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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 1353 1047
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 1.353 1.047
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 9.245.261 8.684.922
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 6.387 4.630
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 52.717 71.485
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 14.089 14.089
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 9.318.454 8.775.126
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 22.314 22314
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 22.314 22314
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 9.342.121 8.798.487
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2%
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955-3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 413.718 595.099
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428** 34 10.056 782.006
+ 444%* + 445 + 446** + 447%* + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) ’ )
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 423.774 1.377.105
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 10.401.103
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 10.401.103
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 2.150.158 2.041.509
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 2.573.932 13.819.717
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 1.762 2.192
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 1.762 2.192
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46 2.192.799
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 25.095
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 94,995 168.695
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%** 52 89,631 157.941
+ 4381 + 44175 4 4423 +4428%*F 4 444%%F 4 446%** 4 A4T*** 4 4481 + 455 + 456+ + ' '
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 184.626 2.544.530
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 2.366.687 11.277.379
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 11.708.808 20.075.866
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 7126.601
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63 351571 530152
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 351.511 7.656.753
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 24.381
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73 24.381
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 24.381
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 1.564.506 1.564.506
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 1.564.506 1.564.506
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 500| 500
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 312.901 312.901
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 3.549.414 3.549.414
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 3.862.315 3.862.315
Actiuni proprii (ct. 109) 92 672.737
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 4.847.429 5.929.976
SOLD D (ct. 117) 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 1.082.547 1.734.553
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 11.357.297 12.419.113
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 11.357.297 12.419.113

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ANAMARIA DRAGOMIR CARMEN GABRIELA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 3.261.532 3.475.286
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 3.262.492 3.475.286
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 960 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 3.564 26.665
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 3.265.096 3.501.951
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 4.242 3.615
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 7.968 9.673
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 590.174 108.767
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 185.833 196.299
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 151.241 160.467
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 34,592 35.832
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 591.747 578.066
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 591.747 578.066
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 43.228 -25.711
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 98.416 6.457
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 55.188 32.168
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 558.447 872.745
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 387.961 699.632
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 168.976 168.719
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 1.510 4394
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 1.981.639 1.743.454
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 1.283.457 1.758.497
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 81.418
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 2.005 2.204
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 0 347.776
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 2.005 431.398
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 247,070
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 76.469
- Venituri (ct.786) 55 323.539
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 7 108.563
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 0 272.699
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 7 134.192
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.998 297.206
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 3.267.101 3.933.349
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 1.981.646 1.877.646
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 1.285.455 2.055.703
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 202.908 321.150
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 1.082.547 1.734.553
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 53516812 /423686899

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ANAMARIA DRAGOMIR CARMEN GABRIELA
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




F30 - pag. 1

DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 1.734.553
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 1 1
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 20 1 1
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 3.138
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 22314 22314
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 22.314 22.314
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 22.314 22.314
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 718.728 869.393
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 59 367.329 343.069
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 1.399 2.542
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 62 1399 2.542
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441 63
+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a74) 7 7.451 781.656
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 73 7451 781.656
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75 1.206 0
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 30 61
-inlei (ct. 5311) 85 30 61
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 2.149.936 2.041.148
-inlei (ct. 5121), din care: 88 2.149.936 2.041.141
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 7
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+ 119+ 122 + 128) » >60.518 881.883
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 325.503 504.144
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 94,995 193.790
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 6.828 8.882
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 82.803 149.059
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 12 4.652 6.029
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 78151 143.030
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 >0.389 26.008
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona.r.u'/asoa.at‘u pr.lvmd capitalul, 123 26.008 26.008
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
pers.oarjelejurlc.ilce,. altgle <'J!ecat dato'rule in legatura cu 124 24,381
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 1.564.506 1.564.506
- actiuni cotate 3) 131 1.564.506 1.564.506
- actiuni necotate 4) 132
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 2.758 2.758
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 96.743 114.143
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
141 1.564.506 X 1.564.506 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societdtile cu capital de stat,
. 145
din care:
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 869.382 55,57 1.076.637 68,82
- detinut de persoane fizice 151 695.124 44,43 487.869 31,18
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ANAMARIA DRAGOMIR CARMEN GABRIELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 32.127 2.543 X 29.584
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 32.127 2.543 X 29.584
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 23.743 X 23.743
Constructii 07 11.460.862 11.460.862
Instalatii tehnice si masini 08 69.780 69.780
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 259.970 34.431 2.834 2.834 291.567
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imoblllgarl corporale in curs de 13 14.089 14.089
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 11.828.444 34.431 2.834 2.834 11.860.041
lIl.Imobilizari financiare 17 22.314 X 22.314
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 11.882.885 34.431 5.377 2.834 11.911.939




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 30.774 306 2.543 28.537
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 30.774 306 2.543 28.537
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.239.344 560.339 2.799.683
Instalatii tehnice si masini 25 63.393 1.757 65.150
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 207.253 15.663 2.834 220.082
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.509.990 577.759 2.834 3.084.915
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 2.540.764 578.065 5.377 3.113.452




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 90180744 /423686899
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ANAMARIA DRAGOMIR CARMEN GABRIELA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






Declaratia administratorului la 31.12.2017.pdf

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intoemit situatiile financiare anuale 1a 31/12/2017 pentrut

Entitatea: 5. MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES SA.

Judetul: MARAMURES

Adresa; Jocalitatea BAIA MARE, BD. UNIRII NR. 10

Numar din registrul comertului: J24/1628/1994

'orma de proprietate: 34-Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenti (cod si denumire clasa CAEN): 4719— Comert cu aminuntul in
magazinele nespecializate, cu vinzare predominant de produse nealimentare

Cod de identificare fiscala: RO 6076555

Pregedintele Consiliului de administratie, SIMON ANAMARIA, isi asumi riaspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2017 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intoemirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare.
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

deslasurata.

¢) Persoana juridicd isi desfasoara activitatea in condiii de continuitate.

Semmnatura
SIMON ANAMARIA












Hotararea AGOA de aprobare a situatiilor financiare 2017.pdf

5.C. MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.
Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 10, jud. Maramures
Fax: 0362 401227, Tel: 0262 — 225371,0262-225285
Cod fiscal: RO 6076555, Nr.Reg.Com. J24/1628/1994

Capital social subscris si varsat: 1. 408.055 lei 3
ROOSBRDE250SV 10209902500 DT yamaineh BA.
BRI Baia Mare NTRARE it
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Hotiriirea Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor
Societdtii MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A
din data de 27.04.2018
Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor societitii MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A,
cu sediul in Baia Mare, B-dul Unirii nr. 10, Jud. Maramures, avind Cod de identificare fiscala RO
6076555, cu numar de ordine in registrul Comerfului J/24/1628/1994. intrunitd prin publicarea
convocatorului in M.Of. Nr. 1243/27.03.2018 si in ziarul local Graiul Maramuresului  nr.
8499/27.03.2018, la prima convocare, in prezenta actionarilor reprezentind 65.49 % din numarul total
de drepturi de vot a hotirét:
1. Aproba Raportul de gestiune al Consiliului de Administratie privind situatiile financiare aferente
exercifiului financiar 2017.
Total voturi exprimate: 9.222.042 ; 96.84% pentru, 3.13% impotriva, 0.03% abtinere
2. Ia act de prezemtarea Raportului auditorului lnanciar privind situatiile [inanciare aferente
exercifiului financiar 2017,
Total voturi exprimate: 9.222.042; 97.31% pentru, 2.66% impotriva, 0.03% abtinere
i Aproba situatiile financiare aferente exercitiului financiar 2017.
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.84% pentru, 3.13% impotriva, 0.03% abtinere
4. Aprobd repartizarea profitului net in cuantum de 1.734.553 lei aferent anului financiar 2017 cu
titlu de rezultat reportat.
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.50% pentru, 3.50% impotriva, 0% abtinere
5. Aprobd raportul anual al Consiliului de Administratie la 31.12.2017. conform Regulamentului
CNVM nr, 1/2006
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.50% pentru, 3.47% impotriva, 0.03% abtinere
6. Aprobi desciircarea de gestiune a Consiliului de administratie pentru exercitiul financiar 20017;
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.50% pentru, 3.47% impotriva, 0.03% abtinere
7. Aproba bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2018;
Total voturi exprimate: 9.222.&41; 62.77% pentru, 3.47% impotriva, 33.76% abtinere
8. Aprobi prelungirea mandatului doamnei Curtean (fosta Simon) Anamaria pe o durata de 4 ani de
la data numirii si aproba imputernicirea doamnei Ciupeiu Maria Miorita sa semneze contractul de mandat
cu administratorul ales.

Total voturi exprimate: 9.222.042; 97.27% pentru. 2.37% impotriva, 0.36% abtinere







S.C. MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.
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9, Aprobd mentinerea nivelului remuneratiei nete lunare a membrilor Consiliului de Administratie
pentru anul 2018 la acelasi nivel net ca si cel din anul 2017, remuneratii care vor fi valabile pina la data
adundrii generale ordinare de aprobare a situatiilor financiare aferente exercitiului financiar in curs.
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.53% peniru, 2.25% impotriva, 1.22% abtinere
10.  Aprobd renuntarea la executarea investitiilor aprobate prin  hotardrea A.G.O.A. nr.
129/18.04.2016.
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.53% pentru, 2.25% impotriva, 1.22% abtinere
11.  Aprobd data de 18.05.2018 ca datd de inregistrare, care serveste la identificarea actionarilor
asupra cdrora se vor rasfringe efectele hotdririlor adoptate de Adunarea Generald Ordinard a
Actionarilor.
Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.84% pentru, 3.13% impotriva, 0.03% abtinere
12.  Aproba data de 17.05.2018 ca ex date, respectiv data anterioard datei de inregistrare la care
instrumentele financiare obiect al hotdririlor organelor societare se tranzactioneaza tard drepturile care
derivi din hotérare, in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f) din Regulamentul CNVM nr. 6/2009.
Total voturi exprimate: 9.222.042; 63.11% pentru, 3.13% impotriva, 33.76% abtinere

13.  Aproba mandatarea Presedintelui Consiliului de Administratie al societafii, sd semneze, in numele
si pe seama actionarilor societdfii. hotirrea A.G.Q.A. adoptatd si sd indeplineascd orice act sau
formalitate cerutd de lege pentru inregistrarea hotiririlor. Presedintele Consiliului de Administrafic
poale delega toate/o parte din puterile conferite mai sus oricirei/oricaror persoane competente pentru a
indeplini acest mandat.

Total voturi exprimate: 9.222.042; 96.87% pentru, 3.13% impotriva, 0% abtinere

Presedintele Consiliului de Administratie si Presedinte de Sedintd

Curlean Anamaria ~
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MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.

Baia Mare, Bd. Unirii, or. 8- 10, jud. Maramures

Fax: 0362 -401227_ Tel: 0262 — 225371, 0262-225285
Cod fiscal: RO 6076555; Nr.Reg.Com. J24/1628/ 1994

Capital social subscris si varsat: 1.564.505.5 lei
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

NOTA 1
ACTIVE IMOBILIZATE
Valnarea bruta Ajustari de valoare
Pikistien { amortizari si ajustari pentru depreciere)
clementului Sold I Cedari, Sold I Soldla | AR Sold la
di: imobilizare inceputul ; .| transferuri sfarsitul inccputul | 'MTCRIstrate il sfarsitul
AT Cresteri 3 Nt o Lt T in cursul i san iy
exercitivlui si alte exercitivlmi exercitiuiui reitiului fais exercitinlui
financiar reduceri financiar financiar e;e FEIWINE) | el financixar
— 4 inanciar
Imaobilizari 30.774 28.537
| mccorporale ; 32127 0 2.543 219.584 J0a 2.543 !
. e - £7 —il
Alte imob. 12197 0 2.543 29,584 30.774 106 2 543 28537
necorporale
Imohilizari
necorporale in ] 0 4] 0
Curs :
etk 11.828.444 | 34.431 2834 11.860.041 | 2.509.990 | 577759 | 2.834 | 3.084.91%
corporile :
Terenur 23.743 23.743 i} 0
Constructii 11.460 862 0 11.460.862 2239344 360339 1] 2.799.683
Instalatii r__E_-h mice 09,780 2 69. TR0 63.393 1.757 65, r 30
Mabilier 239970 34.431 2.834 291567 207253 |5.663 2834 220082
Imobilizari
| corporale in 14.089 0 H 14089 ] 0
| curs |
Imphilizar 22.314 0 0 22.314 0 0
financiare | -
Emweelitid 22314 22314
detinute i
o8 0 0 0 0 0 0 0 0
tmpro s aturi ;
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MNOTA 1: Active imobilizate

L. L. Imohilizari necorporale

La 3ldecembrie 2017 imobilizarile necorporale detinute de Socictate sunt reprezentate in special de licente
software §i inregistrarea la OSIM a marcii socictdli; aceste imobilizari necorpordle sunt inregistrate in
conturile de imobilizari la cost de achizitie.

In anul 2017 s-a renunat la autorizarea utilizarii Ticenjei Jazler. in valoare de 2.542.75 lei. licentd care a fost
seoasi din evidenia contabila.

1.2.1mobilizari eorporale

In anul 2017 s-a reconfigurat etajul 1T al Centrului Comercial . iar aceste lucriri au fost in valoare de 34,431
lei.

Au fost scoase din functiune si casate, in anul 2017. manechine in valoare de 2.834 lci.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Imobilizirile corporale cuprind in special terenuri. constructii. instalagiii tehnice si masini.

La data de 31 decembrie 2012 a avul loc o reevaluare a cladirilor apartindnd Societatii de cétre un expernt
evaluator, d-na Pop Maria in conformitate cu OME 30552009 cu modificarile ulterioare s1 standardele
nationale de evaluare emise de ANEVAR. Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nele contabile ale
elementelor incluse in aceasta categorie la valoarea lor justa luand in considerare starea lor fizica si valoarea
de piatd. In pericada 2013 — 2017 nu au avut loc reevaluari ale activelor corporale,

Valoarea rezervei din reevaluare 1a 31.12.2017 insumeaza 500 lei.

In cazul in care cladirile ar fi fost contabilizate folosind metoda costului istoric. valoarca contabila neld ar fi
fost dupa cum urmeaza:

-cladiri:
B 1 ianuarie 2017 |31 decembrie 2017
| ) I '
Cost ' 13.556.954 13.556.934
[Pune_f; in functiune
Ajustari de valoare cumulate 3.BB3.338 4.470.485
| Valoare contabila neta 9.671.616 9.086.469 |

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

1.4 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016, Societatea nu detinea mijloace fixe in leasing financiar.

Imobilizari corporale in curs de executie

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinti costurile inregistrate in legatura cu amenajarea spagiului
comercial, iar la 31.12.2017 valoarea lor este de 14.089 lei.
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Rezerve din reevaluare

Surplusul din reevaluare, inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezerve
pentru cladirile unde rezultatul reevaludrii este o crestere fati de valoarea contabila neta iar acolo unde este o
descrestere a fost diminuat corespunzator rezerva din reevaluare. [a 31 decembrie 2017 valoare rezervei din
reevaluare este de 500 lei.

I.3 Imobilizari linanciare

La data de 31 Decembrie 2017 imobilizarile financiare sunt in valpare de 22.314 lei.
necobale,

reprezentind acfiuni

Imobilizirile financiare recunoscute ca active. se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea delerminata prin
contractul de dobandire a acestora.

NOTA 2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2017

lei

Sold la inceputul

Transferuri **)

Sold Ta sfarsitul

Denumirea provizionului *) excreitiului exercitiului
financiar ; : -——| financiar
in cont | din cont
0 I 7] 3 4=1423

Provizioane pentru litigiile, amenzile si |
penalitatile, despagubirile, daunele si alte 0 L} 0 V]
datoril incerte

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2017

lei
| DESTINATIA 1 SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : 1.734.553
rezerva legala®® 0,00 i
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti®** 0,00
rezultatul reportat
| dividende de platit 0.00
| alte repartiziin prevazute de lege 0.00
Profitul nerepartizat, rezultatul reportat nerepartizat
la sfarsitul exercitiulw financiar 1.734.553
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NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUL DIN EXPLOATARE IN ANUL 2017

lei
= = = . ] Exercitiu financiar i
r Denumirea indicatorului Preesdont - S
) 0 I 2
| 1. Cifra de afaceri neta 3.261.532 3475286 |
2. Costul bunurilor vandute si al '
serviciilor prestate (3 + 4 + 5) | 1.893.420 1.605.027 |
3. Cheltuielile activitatii de baza 1.810.654 1. 500,980 .l
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0 i |
3. Cheltuielile indirecte de productie 82.775 104,048
. Rezllltatul brut aferent cifrei de 1.368.103 1.870.259
_afaceri nete (1 - 2)
7. Chelivielile de desfacere 0 0 i
8. Cheltuieli generale de administratie . =
| (nu sunt incluse in costul de desfacere) Rl 158427 |
| 9. Alte venituri din exploatare 12.097 | 26.663 ]
3 |
| lzq :Inzultatul din exploatare (6-7-8 1.283.457 | 1.758.497 |

PRECIZARE - Suma care constituie ‘Alte venitur din exploatare” reflectd
veniturile obtinute din: despigubirea daunei produsd de furtuna din 17.09.2017:
venituri din penalititi de intirziere la platd faciurate chirlasilor: vanzarea de
mijloace fixe si de obiecte de inventar.

NOTA S

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR IN ANUL 2017

-lei-
CREANTE Nr. [ Soldla Termen de lichiditate
rd: sfirgitul |
exerc.financ, sub I an pe;: |:
A =243 2 i
.LCREANTE DIN ACTIVE i . i P
IMOBILIZATE(ct.267) .
Furnizori-debitori pLpresidri servicii(ct.4092) 2 0 0 i]
Clienti(ct 41144 13+418) 3 §69.393 526.324 | 343.069
Creanle personal 51 asigurdri 4 0 0 0
| sociale(ct.425+4282+431 —437+43 82)
Impozit pe profit(ct.441) § 5 0 0 0
_ Taxa pe valoarea adiugata(ct 4424) ] 0 0 o
Alte creante cu statul $i institugii o o
publice(ct 4428+444+445+446+44744482) ! N =2 ¢
Decontari din operatii in 8 0 0 o
| participatie(ct. 4514452456+ 4582) B _
Debitori diversi(ct.461+473+5187) 9 779464 779,464 U
_11. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE 10 | 1% _1.308.330 | 343.069 |
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| TOTAL(rd.21a9) )
IILAJUSTARI DE DEPRECIERF, PT.
CREANTELE COMERCIALE(se scad)(ct.491) 1| 242 |
IV, CHELTUIELI INREGISTRATE iN
AVANS(ct.471) 12 2.192 2.192
| TOTAL CREANTE(rd. 1+10-11+12) 13 1379297 | 1.319.372 | 94.653 |

Miscarile in ajustirile pentru de depreciere a creantelor au fost urmatoarele in anul 2017:

2016 2017 |
Sold la | ianuarie 326.118 305.010
Cresteri in timpul anului 31.888 0
Reverrsan in timpul 53 996 30716
anului _
Sold la 31 decembrie 305.010 274.294
" Datorii [ Nr. [ Sold [a | Termen de exigibilitate
rd. | sfarsitul .
exerc.financ. | sub lan | 1 —5 ani gﬁuf
i ] 3 ani
A B 1=243+4 2 5| 4
_ L. Datorii financiare - total, din care: 14 9.823.544 | 2.192.799 | 7.630.745 0
—‘.I‘E(iIIE bancare pe termen lung si mediu(ct. 162) |5 9.319.400 | 2.192.799 | 7.126.601 0]
—Cl'EdllL pe termen scurt{et.512+519+5198) 16 0 0 4] 0
—dobanzi aferente creditelor
bancare(ct. |68+3 S186+5198) i g 0 i 0 |
—alte imprumuturi i datori ;
financiare(ct, 161+166+167+168+169+269) el I e e - Bcasal T
il Alte datorii —total, din care: 19 377.739 | 351.731 |  26.008 ]
| —furnizori-total(ct.401+403+404-405+408) 20 168.695 | 168.695 0] o
_—clienti creditori{ct.419) 21 | 25.095 25.095 0 0
—datorii fajd de bugetul asiguririlor 4 .
sociale(ct, 431 +437+438]+4481) - sim|  sem i I
f{t.mgrn fata Fle _§L1gc1ete ’rf:fadunlur 23 0 0 0 0
| speciale{et. 4474448 1 analitic) - |
—datorii fagd de bugetul de % e
Stal(ct 44 1-+444+4423+4428 4461448 1) o s B ol B
| datorii fatd de bugetele locale(ct. 446448 lanalitic) | 25 0 0 0 0
_—creditori diversi(cl.462) 26 0 o 0 0
~datorii fala de algi & B
creditori(ct.421+423+424+426+427+4281) = 8882|882 o |
- Alle datorii (4514+452+455+ 4 | .
| 456+457H4581 1473 retc,) 2% —— O gm0
[T, Veniturii inregistrate in avans(ct.472) 29 0 0 ] 0|
TOTAL DATORIi(rd. 14+19+28) | 30 10.201.283 | 2,544,530 | 7.656.753 0|
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Investitii pe termen seurt

In anul 2017 investitiile pe termen scurt au crescut de la valoarea 0 ( zero) la valoarea de 10.154.032 lei.
Tranzactiile de valori mobiliare sunt derulate prin SSIF GOLDRING S.A.

Societatea define un portofoliu de actiuni alcituit din societdti cu capital prival, cu reziden{a in Romania.
Companiile din portofoliu au fost evaluate din punct de vedere fnanciar prin construirea unui scor format din
indicatori de pret, indicatori bilantieri, de profitabilitate $i evaluare,

La31.12.2017 investitiile pe termen scurt au fost evaluate la cotatie de inchidere a bursei aferente anului 2017
rezultand o ajustare pozitivi in valoare de 323.539 lei si o ajustare negativa in valoare de 76.469 lei.

Investitille pe ternem scurt definute la 31.12.2017 au fost achizitionate in vederea revanzarii: tranzactiile
derulate de societate pe Bursa de Valoari Bucuresti au o dinamica mare.

Nota 6: Principii, politici si metode contabile
6.1. Principii contahbile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul fnanciar incheiat la 3] decembrie 2017 au fost intocmite in conformitate
cu urmatoarele principii contabile;

Principiul continuitatii activitatii

Sucietatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea
continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Sucietatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea. inregistrarea si presentarea in contabilitate
a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:
* loate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizares activelor:

* toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiolui financiar
incheial,
Principiul independentei exercitinlui

Au fost [uate in considerare toate veniturile si cheluielile exercitiului. fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.

Principiul evaluarii separate a clementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaturi proprii.
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Principiul necompensarii

Valorile clementelor ce reprezinta aclive nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul prasului de semnificatie

Flementele care au o valoare semnificativa sunt prezentaie distinct in cadrul situatiilor financiare.

Valoarea elementelor de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre arabe poate fi
combinata daca:

(2) acesies reprezinta o suma nesemnificativa

(b} o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate. cu conditia ca elementele astfel combinate sa
fie prezentate separat in notele explicative.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in sitatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu
numai forma lor juridica.

6.2, Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (..RON™ sau LEI"). Elementele incluse in
aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.

6.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii Magazin Universal Maramures SA sunt intocmite in
conformitate ¢u:

- lLegea contabilitatii 82/1991 (republicata 2015), cu modificarile ulierioare

- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

Aceste situatii financiare cupringd:

* Bilant forma lunga;

Cont de profit si picrders;

Date informative;

Situatia activelor imobilizate:

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Situatia modificarilor capitalurilor proprii:
* Note explicative la situatiile financiare.

Situatiile financiare se refera doar 1a societatea Magazin Universal Maramures SA,
Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea,

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt cfectuate in lei (“RON™)
la cost istoric. cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea Justa, conform politicilor contabile ale
Societatii si conform OMFP nor. 1802/2014,

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptale in tari si jurisdictii aliele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare nu
sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set complet de note 1a situatiile financiare in conformitate
cu reglementari si principii contabile acceptate in tar si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatijle
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tinanciare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanclor care nu cunosc reglementarile contabile si legale
din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

6.3, Sitwatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2017 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare intocmile
la 3T decembrie 2016, In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele
aferente perioadei curente, acest aspect esie prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica
cifrele comparative aferente anului precedent.

6.4. Utilizarea estimarilor contabile

Intoemirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014. cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de catre conducere a unor estimari si supozitii care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datoriilor si prezentarea aclivelor si datoriilor contingente la data situatiilor [inanciare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot 11 diferite de cele estimate. Aceste
estimari sunt revizuite periodic si. daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profil si
pierdere in perivada cand acestea devin cunoscute.

6.3, Contimiitatea activitaiii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principilui continuitatii activitatii, care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil, Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii.
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar P¢ baza acestor analize,
conducerea considera ca Societatea va putea su isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este Justificata,

a.6. Conversii valuiare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LET Ja rata de schimb valabila la data tranzactiei.
Tranzactiile in valuta se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de BNR si valabil |a data
tranzactiel. Activele si pasivele exprimate in valuta la sfarsit de an sunt exprimate in LEI la cursul de schimb
la data situatiilor financiare.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar. realizate si nerealizate. sunt inregistrate in contul de
profit si pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb LEU/EUR la 31 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017,
au fost dupa cum urmeaza:

j’“ﬂneda 31 decembrie 2016 31 decembric 2017
LEU/EUR 4.5411 4,6597

6.7, Imabilizari necorporale
ra infor ice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei linjare
pe durata celor 3 ani de durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale. drepturi si active similare

Brevetele. licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de amortizare liniara pe
perioada contractului sau pe durata de utilizare. dupa caz.








6.8, Imobilizari corporale

Imobilizirile corporale (mijloace fixe) reprezintd active care:

a) sunt detinute de entitaie pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentri a fi
inchiriate terfilor sau pentru a fi folosite in scopuri administrative: si
b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an,

Imobilizirile corporale cuprind:

terenur si constructii;

 instalafii tehnice si mijloace de transport:

* alte instalatii. utilaje si mobilier;

® investitii imobiliare

¢ imobiliziri corporale in curs de aprovizionare
¢ imohilizari corporale in curs de executie

Evaluarea la intrarea in unitate

O imobilizare corporald recunoscutd ca activ se evalueazg inifial la costul sau determinal in functie de
modalitatea de intrare in entitate.

La data imtrarii in entitate, bunurile se evalueazi §1 se inregistreazd in contabilitate Ta valoarca de intrare, care
s stabileste astfel:

a) la cost de achizitie - pentru bunurile procurate cu titlu OnerTos;

b} la cost de productie - pentru bunurile produse in entitate;

¢} la valoarea de aport. stahiliti in urma evaludrii - pentru bunurile reprezemtind aport la capitalul social;

d) la valoarea justs - pentru bunurile obfinute cu titlu gratuit sau constatate plus la inventariere,

Costul de achizitie
Costul de achizitie al mijloacelor fixe cuprinde :

* preful de cumpérare

taxele de import si

alte taxe (cu exceplia acelora pe care entitatea le poate recupera de la autoriiaile fiscale)
cheltuielile de transport si manipulare

comisioanele, taxele notariale, cheltuiclile cu obfinerea de autorizatii si

alte cheltuieli care pot fi atribuibile direct achizitici bunurilor respective.

Costul de productie

Costul de productie al unui mijloc fx cuprinde costul de achizitie a materiilor prime si materialelor
consumabile si cheltuielile de productie direct atribuibile bunului.

Exemple de costuri care se efectusazy in legaturi cu constructia unet imobilizari corporale. direct atribuibile
acesleia, sunt:

* costurile reprezentind salariile angajatilor, contributiile legale si alte cheltuieli legate de acestea. care
rezulté direct din construciia imobilizirii corporale;

*  cheltuieli materiale;

= costurile de amenajare & amplasamentului,

* costurile initiale de livrare §i manipulare;

* costurile de instalare §i asamblare;

¢ chehuieli de proiectare i pentru oblinerea aulorizatiilor;

* costurile de testare a functiondrii corecte a activului:








*  dupad deducerea incasarilor nete provenite din vanzarea elementelar produse In timpul aducerii
activului fa amplasamentul si condiia de tunctionare (cum ar 7 esantioancle produse la testarea
echipamentului);

* onorariile profesionale platite avocatilor si expertilor efc.

In costul unei imohilizari corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea $i mutarea acesteia
la scoaterea din funciiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care esie pozitionata imobilizarea,
atunci cénd aceste sume pot fi estimate credibil §i entitalea are o obligatic legata de demontare. mutare a
imobilizirii corporale si de refacere a amplasamentului.

Cheltwieli ulterinare

Cheltuiclile ultericare aferente unei imobilizari corporale se recunosc de regula. drept cheltuieli in perivada in
care au fost efectuate.

Costol reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurdrii wtilizarii continue a acestora, se
recunoaste ca o cheltuiald in perioada in care este efeciyata.

Sunt recunoscute ca 0 componentd a activului, sub forma cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la
imobilizirile corporale.

Criteriile dupa care entitatea le recunoaste ca activ este © 33 aibi ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici
initiali a1 acestora si s& conducd la obtinerea de heneficii economice viitoare, suplimentare fafi de cele
estimate initial.

Obtinerea de beneficii se poate realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerca
cheltuiclilor de intretinere si funciionare.

Anumite componente ale unor imobilizari corporale pot necesila inlocuire periodica caz in care caz societatea
recunoaste in valoarea contabild a unui element de imobilizari corporale costul parfii inlocuite a unui astfel de
element cind acel cost este suportat de entitate, dacd sunt indeplinite criteriile de recunoastere  pentru
imobilizirile corporale.

In cazul inspectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de entitate peniruy depistarca defeciiunilor, la
momentul efecludrii fiecrei inspectii generale, costul acesteia poate fi recunoscut drept cheltuiala sau in
valoarea contabild a elementului de imobilizar corporale ca o fnlocuire, in cazul imobilizirilor corporale ale
caror costuri de inspectic si revizie sunt semnificative, in cazul recunoasterii costului inspeetiei ca o
componentd a activului, valoarea componentel se amortizears pe pericada dinre doud inspectii planificate.
Costul reviziilor si inspectiilor curente, altele decit cele recunoscute, ca 0 componentd a imobilizarii reprezima
cheltuieli ale perivadei.

Fntitatea recunoaste drept cheltiald aferenta perioadei dintre doud inspectii planificate, costurile de revizie
pentru urmatoarele echipamente : scari rulante. ascensoare.

Evaluarea la bilant

Reevaluarile de imobilizdri corparale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu
difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea just3 de la data hilanjului.

La data de 31 decembrie 2017 nu a avut loc reevaluare a aclivelor corporale apartinand Societatii. Pentru
detalii privind rezultatele reevaluarii a se vedea nota 1.2,

Imobilizarile corporale se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustirile cumulate de valoare.

Amortizarea

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a imobilizirilor.
Amortizarea imobilizirilor corporale se calculeazs incepand cu luna urmétoare punerii in funcliune si pind la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizisi imobilizarilor corporale sunt avute in
vedere duratele de utilizare economics $i conditiile de utilizare a acestora.

10








In cazul in care imobilizirile corporale sunt trecute in conservare, in functie de politica contabila adoptati,
entilalea inregistreaza in contabilitate o cheltuiald cu amortizarea sau o cheltuiala corespunzatoare ajustirii
pentru deprecierea constatati.

O modificare semnificativa a conditiilor de utilizare sau Tnvechirea unei imobilizari corporale poarte justifica
revizuirea duratei de amortizare. De asemenea, in cazul in care imobilizirile corporale sunt trecute in
conscrvare, folosirea for fiind intrerupta pe o perioada indelungatd. poate [ justificatd revizuirea duratei de
amaortizare,

In cazuri excepiionale durata de amortizare stabilit3 initial se poate modifica. aceasta reestimare conducind la
0 noud cheltuiala cu amortizarea pe perioada rimasa de utilizare.

Amorlizarea imobilizarilor corporale concesionate. inchiriate sau in locatie de gestiune se calculeaz si se
inregistreazi in comabilitate de citre entitatea care le are in proprietate.

e supun. de asemenea, amortizirii investitiile efectuate la imaobilizirile corparale luate cu chire, pe durata
contractului de inchiriere,

La expirarea contractului de inchiriere. valoarea investitiilor efectuate si a amortizarii corespunzitoare se
cedeaza proprietarului imobilizarii. In funeyie de clauzele cuprinse in contractul de inchiriere. transferul poate
reprezenta o vanzare de active sau o altd modalitate de cedare.

Regimuri de amaortizare

Entitatea amortizeazi imohilizirile corporale Wilizénd regimul de amortizare de mai jos !

amortizarea liniard realizatd prin includerea uniforma in chelwielile de exploatare a unor sume fixe. stabilite
propor{ional eu numarul de ani ai duratei de utilizare economica & acestora,

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cind accasta este determinatd de o eroare in estimarca
modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imohilizari corporale.

Amortizarea aferenta imobilizdrilor corporale se inregistreaza Tn contabilitate ca o cheltuiald lunara.

Terenurile nu se amortizeaz3 insa investitiile efectuate pentru amenajarea terenurilor se recupereazi pe calea
amortizirii. prin includerea in cheltuielile de exploatare intr-o perioada de 10 ani,

Duratele de viala pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale suni prezentate in tabelul de mai jos.

Tip Ani |
| Cladiri 40
Echipamente 3-8
| Mobilier, birotica 3-10

Cedarea si casarey

O imobilizare este scoasa din evidenid la cedare sau casare, atunci cénd niciun beneficiu economic viitor nu
mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenjd a unei imobilizir corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
chelluielile reprezentind valoarea neamortizata a imobilizari $1 alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

[n scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obfinute in urma casrii 5au
cedirii unei imobiliziri corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din
evidenta si valoarea sa neamortizata. inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare
netd, ca venituri sau cheltuieli. dupd caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din
exploatare”, respectiv "Alte cheltuieli de exploatarc”, dupi caz.

Pentru inlocuirile partiale recunoscute in valoarea contabila entitalea scoate din evidentd valoarea contabila a
parti inlocuite, cu amortizarea aferentd, daca dispune de informatiile necesare.
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Investitii imobiliare
Entitalea va recunoste ca active imobilizate urmatoarcle investitii imobiliare:

a) terenurile definute mai degrabi in scopul cregterii valorii capitalului (termen lung), decat in scopul vanzarii
pe termen scurt;

b) terenurile detinute pentru o utilizare viitoare inca nedeterminata. Daca nu s-a decis destinatia. atunci terenul
este considerat ca fiind deginut in scopul cresterii valorii capitalului:

¢) o cladire aflaid in proprietatea entitafii (sau in leasing financiar) 5i inchiriatd in lemeiul unuia sau mai multor
vontracie de leasing operational;

d) o cladire care este liberd, dar care este detinutd pentru a i inchiriata in temeiy| unuia sau mai multor
contracte de leasing operajional;

€) proprietifile imobiliare in curs de construire san amenajare in scopul utilizirii viitoare ca imvestitii
imobiliare.

in cazul proprietdfilor care includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriatd sau cu scopul cresterii valorii
capitalului si o alld parte care este definutd pentru a fi utilizata la producerca sau furnizarea de bunuri ori
servicii sau in scopuri administrative - sau dacd aceste pirti pot fi vandute separal (sau inchiriate separat in
temeiul unui contract de leasing financiar), entitatea le va contabiliza separal,

Daca partile nu pot i viindute separal, proprictatea imobiliara constituic o investitie imobiliara doar in cazul in
care o parte nesemnificativi este definutd pentru a fi wtilizata |a producerea sau fumizarea de bunuri ori
servicii sau in scopuri administrative.

Criteriul utilizal de entitate pentru incadrarea unel proprietati imobiliare ca investitie imobiliara este scopul
detinerii (venituri din chirii | cresterea valorii capitalului).

Proprictatile imobiliare detinute de entitate nu indeplinesc condifiile pentri a i incadrate |la investitii
imohiliare,

Entitatea va efectua transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare dacd si numai daca existi o
modificare a utilizarii, evidentiata de:

a) inceperea wiilizarii de catre POsEsor. pentru un transter din categoria investifiilor imohiliare in categoria
proprietitilor imobiliare wilizate de posesor:

b) incheierea utilizarii de cate posesor, pentru un transfer din categoria proprietitilor imobiliare utilizate de
posesor in categoria investitiilor imobiliare: sau

In cazul in care entitatea decide 54 cedeze 0 investitie imobiliard. cu sau farg amenajari suplimentare, continua
sd lrateze proprictatea imobiliard ca investitic imobiliara pana in momentul in care aceasta este scoasd din
evidenta.

6.9. Imobilizarile financiare
Categorii

Imobilizirile financiare cuprind :

* acfiunile definute la entitajile afiliate:

*  Imprumuturile acordate entititilor afiliate:

* imprumulurile acordate entitatilor asociate si entitatilor comrolate in comun,

= alte investifii dejinute ca imobilizar-

* alte imprumuturi, N UNT
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» actiunile detinute la entitagi asociate §i entitag controlate in comun

In categoria altor investitii deinute ca imobilizari se evidenjiazy distinet certificatele de emisii de gaze cu efect
de serd, precum si certificatele verzi.

La alte creante imobilizate se cuprind garantiile. depozitele 5i cautiunile depuse de entitate la terfi.

In conturile de creante imobilizate reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate terjilor
in baza unor contracte pentru care entitatea percepe dobanzi, potrivit legii.

In cazu! in care entitatea are evideniate in contul de creanje imobilizate creante imobilizate cu scadenia mai
mare de un an. va prezenta in bilang, la imobiliziri financiare, numai partea cu scadenfa mai mare de 12 luni,
diferenta urmand a fi reflectatd la creante,

Evaluarea initinli

Imobilizirile financiare recunoscute ca acliv se evalueazi la costul de achizilie sau valoarea determinati prin
contractul de dobindire a acestora.

Evaluarea la data bilantulwi

Imobilizarile financiare se prezinid in bilan la valoarea de intrare mai putin ajustirile cumulate pentru pierdere
de valoare.

Imobilizari in curs de executie
Imobilizarile in curs de executie pe care le inregistreaza entitatea pot fi corporale sau imobiliare |

Imobilizirile corporale in curs de executie reprezintd investitiile neterminate efectuate in regie proprie sau in
antreprizd, Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizifie, dupd caz. Imobilizarile
corporale in curs de execufie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa receplia. darea in folosinga sau
punerea in functiune a acestora, dupd caz

Cu ocazia receptiel. comisia de receptie constituita la nivelul societatii intocmeste procesul verbal de receptie,
care se semneaza de catre toti membrii acesteia.

Ajustarile de valoare — pierderi din depreciere

Valoarea neta a unui activ sau a unui grup de active identice este revizuita periodic cu scopul de 3 identifica
eventuale pierderi din depreciere (adica scaderea valorii recuperabila sub valoarea neta contabila).

Pentru a stabili daca exista indicii ca un activ este depreciat sua ni. se utilizeaza atat surse interng cat si
externe de informatii . Cand valoarea recuperabila esie inferioara valorii nete contabile se constituie o pierdere
din depreciere. in vederea aducerii valorii nete la nivelul valorii recuperabile. Pierderea din depreciers este
recunoscuta ca si cheltuiala a exercitiului. Tn cazul unei cresteri subsecvente a valorii recuperabile, se produce
0 reversare a pierderii din depreciere anterior constituite Astfel de reversari se recunose ca si venit al
exercitivlui,

Reguli de evaluare alternative

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Entitatea poate proceda la reevaluarea imobilizarilor corporale existente la sfirsitul exercifiului financiar.
astfel incit acestea si fie prezentate in contabilitate la valoarea Justd, cu reflectarea rezultatelor acestei
recvaludri in situaliile financiare intocmite pentru acel exercitiu,

Amortizarea calculatd pentru imobilizarile corporale astfel reevaluate se inregistreaza in contabilitate incepénd
cu exercifiul financiar urmator celui pentru care s-a efectuat reevaluarea.








DJacd o imobilizare corporald complel amortizatd mai poate (i folosita, cu ocazia reevaluarii acesleia i se
stabileste o noud valoare si o noud duratd de utilizare economicd, corespunzitoare perioadei estimale a se
folosi in continuare,

i cazul in care socictatea procedeaza la recvaluarea imobilizirilor corporale, va prezenta acest lucru in notele
explicative, impreuns cu elementele supuse reevaludrii, metoda prin care s-au calenlat valorile prezentate,
precum §i elementul afectar din contul de profit 5i pierdere. Reevaluarea imobilizdrilor corporale se face la
valoarea justa de la data bilanjului. Valoarea justd se determind pe baza unor evaludri efectuate, de regula. de
profesionisti calificati in evaluare, membri ai unui organism profesional in domeniu. recunoscut national si
international.

La resvaluarea unci imobilizari corporale, amortizarea cumulati la data reevaludrii este tratatd in unul din
urmatoarele moduri:

a) recalculatd proportional cu schimbarea valorii contabile brute a activului, astfel incil valoarea contabild a
activulul, dupa reevaluare, sd fie egald cu valoarea sa reevaluatd. Aceastd metoda este folositd, deseori. in
cazul in care activul este reevaluat prin aplicarea unui indice: sau

b} eliminati din valoarea contabila brutd a activului si valoarsa netd. determinald in urma corectdrii cu
ajustarile de valoare. este recalculati la valoarea reevaluatd a activului. Aceastd metoda este folosila, deseori.
pentru cladirile care sunt reevaluate la valoarea lor de piad
In cazul reevaluarilor, societatea apeleaza la modalitatea: [b]

Societatea a procedat la reevaluarea grupei Constructii a imobilizarilor corporale la 31.12.2012.

In cazul in care. ulierior recunoasterii inifiale ca activ, valoarea unui activ imobilizat este determinati pe baza
reevaludrii activului respectiv. valoarea rezultatd din reevaluare va fi atribuitd activului. in locul costului de
achizitie/costului de productic sau al oricdrel alte valori atribuile inainte acelui activ. In astfel de cazuri,
regulile privindd amortizarea se vor aplica activului avind in vedere valparea acestuia. determinald in urma
reevaluiiii,

Reguli de reevaluare

* Elementele dinir-o grupd de imohiliziri corporale se reevalueazi simultan pentru a se evita reevaluarea
selectivdl si raportarea in situatiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori
calculate la date diferite.

e Dacd un activ imohilizat este reevaluat. toate celelalle active din grupa din care face parte trebuie
reevaluate (grupa reprezinta active de aceeasi naturd si utilizari similare. aflate in exploatarea entitatii).

o Reevaludrile se fac cu suficientd regularitate. astfel incit valoarea contabili si nu difere substantial de
cea care ar fi determinatd folosind valoarea justd de la data bilantului. Valoarea justd a imobilizdrilor
corporale este determinatd, in general, plecind de la valoarea lor de piata.

»  [acd un activ dintr-0 grupd de active nu poate i reevaluat, de exemplu, din cauzi ca nu exista o piata

activd pentru acel activ, activul trebuie prezentat in bilanf la cost, minus ajustdrile cumulate de valoare.
O piajd activd este o piatd unde sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

a1 elementele comercializate sunt omaogene;

b pot 7 glisili in permancentd cumpardtori i vinzatori interesati: si

¢) prefurile sunt cunoscute de cei interesati.

o Dacd valoarea justd a unei imobilizari corporale nu mal poate 1 determinatd, valoarea activului

prezentatd in bilang trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad
ajustirile cumulate de valoare.

Contabilizarea diferentei din reevaloare

In cazul in care se efectueazi reevaluarea imobilizirilor corporale, diferenia dintre valoarea rezultatd in urma
reevaludrii si valoarea la cost istoric trebuie prezentatd la rezerva din reevaluare. ca un subelement distinet in
"Capital si rezerve" (contul 105 "Rezerve din reevaluare"). Tratamentul in scop fiscal al rezervei din
reevaluare se prezinta in notele explicative.

Indiferent dac valoarea rezervei a fost modificatd sau nu in cursul g nanciar, societateava prezenta
in nitele explicative urmdtcarele informatii:








a, valoarea reservei din reevaluare la inceputul exercitinlui financiar:
diferentele din reevaluare transferate la rezerva din reevaluare in cursul exercitiului financiar;
sumele capitalizate sau transferate intr-un alt mod din rezerva din reevaluare in cursul exercifiului
financiar.

d. prezentandu-se natura oricirui astfel de transfer. cu respectarea legislatiei in vigoare;

valoarea rezervei din reevaluare la sférsitul exercitiului financiar.

w

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezuhatul
reportat (contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentind surplusul realizat din rezerve din reevaluare"), atunci
cand acest surplus reprezintd un castig realizat. Cstigul se considerd realizat la scoaterea din evidenta a
activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. Cu toate acestea, o parte din castig poate fi realizat
pe masurd ce activul este folosit de entitate. In acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenta dintre
amortizarea calculatd pe baza valorii contabile reevaluate $i valoarea amortizarii calculate pe bara costului
initial al activului.

Pentru anul 2017 soldul contului 103 "Rezerve reprezentdnd surplusul realizat din rezerve din reevaluare” se
transferd asupra contului 1175 "Rezultatul reportal representind surplusul realizat din rezerve din reevaluare™.

Daci rezultatul reevaludrii este o cregtere fatd de valoarea contabild netd. atunci aceasta se trateaza astfel:
* ca o crestere a rezervei din reevaluare prezentatd in cadrul elementului "Capital si rezerve”, daci nu a
exisial o descrostere anterioard recunoscutd ca o cheltuiald aferentd acelui activ: sau
* ca un venit care si compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscutd anterior la acel activ.

Dacd rezultatul reevaludri este o descrestere @ valorii contabile nete, aceasta se trateazd ca o cheltuiald cu
intreaga valoare a deprecierii, atunci cénd in rezerva din reevaluare nu este inregistratd o sumd reteritoare la
geel seliv (surplus din reevaluare) sau ca o scidere a rezervel din reevaluare prezentatd in cadrul elementului
"Capital si rezerve”. cu minimul dintre valoarea acelei rezerve §i valoarea descresterii, jar eventuala diferenia
ramasi neacoperitd se inregistreaza ca o cheltuiala.

Rererva din reevaluare trebuie redusd in masura in care sumele transferate la aceasta nu mai sunt necesare
pentru aplicarea metodei de evaluare utilizate si pentru obfinerea scopului séu.

# Nici o parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuitd, direct sau indirect, cu exceptia cazuiui in
care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care surplusul din reevaluare reprezintid castig
cfectiv realizat. Rezerva din reevaluare nu poate fi redusi cu exceptia situatiilor mentionate anterior.

» in cazul terenurilor 5i cladirilor care au fost reevaluate si au ficut obiectul unei cedari partiale. la
scoaterea din evidenid a acesiora, diferenja din reevaluare aferentd pdrii cedate se considerd surplus
realizatl din rezerve din reevaluare, corespunzitor valorii contabile a tercnurilor, respectiv a cladirilor,
scoase din evidentd, si se evidentiazd in contul 1175 "Rezultatul reportat reprezentdnd surplusul
realizat din rezerve din reevaluare”.

Evaluarea la valoarea justd a instrumentelor financiare

Prin derogare de la regulile generale de evaluare entitatea poate evalua in situaliile financiare anuale
cunsolidate instrumentele financiare, mclusiv instrumentele financiare derivate, la valoarea justi.

Amnci cand un instrument financiar este evaluat la valoarea justd, orice modificare a valorii sale (lfavorabila
sau nefavorabild) se include Tn contul de profit si pierdere, cu exceptia cazurilor urmdloare, pentru care o astfel
de modificare se include direct in capitalurile proprii:

a) instrumentul financiar este un instrument de acoperire impotriva riscurilor 5i contahilizat la nivelul grupului
conform unor reguli de acoperire a riscului care permit ca unele sau toate modificarile de valoare 58 nu fie
tnregistrate in contul de profit 5i pierdere: sau








b} modificarea de valoare se referd la o diferentd de schimb valutar apdnitd la un element monetar care face
parie dintr-0 investifie netd a entitdtii intr-o entitate straina.

6. 1. Active circulante

Un activ circulant este un activ care:

a) s¢ asteapta sa fie realizat sau este detinut cu intentia de a fi vandut sau consumat in cursul normal al ciclului
de exploatare al entitdtii;

b este detinut, in principal, in scopul tranzactioniinii;

¢} se asteaptd a 01 realizat int termen de 12 luni de la data bilanjului; sau

d} este reprezental de numerar sau echivalente de numerar a clror wilizare nu este restrictionati.

In categoria activelor circulante se cuprind:

stocuri, inclusiv valoarea serviciilor prestate pentru care nu a Tost intoemind facturd;:
investitii pe termen scurt;

casa si conturi la banci.

creante;

e T I -

Echivalentele de numerar veprezintd investifiile financiare pe termen scurt. extrem de lichide, care sunt usor
convertibile in numerar si sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valorii,

Ciclul de_exploatare al unei entitd{i reprezintd perioada de timp dintre achizijionarea activelor care sunt
destinate procesdrii si finalizarea acestora in numerar sau echivalente de numerar.

Regali de evaluare

Compania evalueaza activele circulante la costul de achiziie sau costul de productie, dupa caz.

Ajustarile de valoare se fac pentru activele circulante in vederca prezentirii acestora la cea mai micd valoare
de piatd sau, in circumstante speciale, la o alti valoare minima atribuibilii acestora la data bilantului.In situatia
in care ajustarea devine total sau parfial fari obiect, intrucdt motivele care au dus la reflectarea acesteia au
incetal si mail existe intr-o anumitd misura, atunci acea ajustare se r¢ia corespunzitor la venituri.

Stocuri

Stocurile suni active circulante:
a) depmute pentru a 11 vaindute pe parcursul desfisurdrii normale a activitaii
b} incurs de productic in vederea vinzirii in procesul desfisurdrii normale a activitilii; sau
¢} sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeazi s fie folosite in procesul de
productie sau pentru prestarea de servicii.

Recunoastere si evaloare

In categoria stocurilor enitatea recunoaste i activele cu ciclu lung de fabricatic. destinate vanzirii. de exemplu
complexuri de locuinte. nave. Daca constructiile sunt realizate in scopul exploatirii pe termen lung. de catre
entitate ele reprezinta imobilizari.

Prin activ cu ciclu lung de fabricatie se infelege un activ care solicitd in mod necesar o perioadd substantiala de
limp. respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizirii sale prestabilite sau pentru vinzare.

T'erenurile cumpdrate de entitate Tn scopul construirii pe acestea deé constructii destinale vanzirii, se
Tnregistreazi la stocuri,








Categorii de stocuri

In cadrul stocurilor, in contabilitatea entitatii se cuprind:

.

b.
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mirfurile. adica hunurile pe care entitatea le cumpdrd in vederea revanzarii sau produsele predate spre
vanzare magazinglor proprii;

materiile prime. care participa direct Ja fabricarea produselor §i se regéisesc in produsul finit integral
sau partial, fie in starea lor inifiala, fie transforimatd;

materialele consumabile (materiale auxiliare, combustibili, materiale pentru ambalar, piese de
schimb. seminge 5i materiale de plantat, furaje si alte materiale consumabile), care participd sau ajuti
Ia procesul de fabricatie sau de exploatare [ird a se regdsi, de reguld, in produsul finit;

materialele de natura obiectelor de inventar:

produsele. care cuprind la randul o

» semifabricatele: produse al caror proces tehnologic a fost terminat intr-o sectie (fazi de
fabricatic) si care trec in continuare in procesul tehnologic al altei sectii (faze de tabricatie)
sau se livreaza tertilor;

* produsele finite: produsele care au parcurs in intregime fazele procesului de fabricatie 51 nu
mai au nevoie de prelucran ulterioare in cadrul entitatii, putand fi depozitate in vederea livearii
sau expediate direct clientilor;

* rebuturile, materialele recuperabile si deseurile;

activele biologice de natura stocurilor

ambalajele. care includ ambalajele refolosibile, achizitionate sau fabricate, destinate produselor
vandute §i care in mod temporar pol fi pastrate de ter(i, cu obligatia restituirii in conditiile previzute in
contracte;

productia in curs de executie, reprezentind productia care nu a trecut prin toate fazele (stadiile) de
prelucrare. prevazuie in procesul tehnologic, precum §i produsele nesupuse probelor si receptiei
tehnice sau necompletate in intregime. In cadrul productiei Tn curs de execulie se cuprind, de
asemenea, serviciile si studiile in curs de execufie sau neterminate.

Momentul inregistrarii stocurilor

Inregistrarea in contabilitate a intrdrii stocurilor se efectueazi la data transferului riscurilor si beneficiilor.
Desi de regula datele de transfer al controlului. de transfer al proprietdiii $i de livrare coincid. totusi, pot exista
decalaje de timp. de exemplu, pentru:

bunuri vindute in consignatie sau stocurile la dispozitia clientului;
stocuri gajate livrate creditorului beneficiar al gajului. care rimén in gvidenta debitorului pan3 la
vanzarca lor;

bunuri receptionate pentru care nu s-a primit inca factura. care trebuie fnregistrate in activele
cumpdritorului;

bunuri livrate 3i nefacturate, care trebuie scoase din evidenta, transferul de proprietate avind loc;
bunuri vindute si nelivrate incd, pentru care a avut loc transferul proprietatii.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrdrii, precum §i alte costuri suportate
pentru a aduee stocurile in forma §i in locul in care se gisesc.

( In cazul prestatorilor de servicii ) Costul stocurilor cuprinde manopera si alte cheltuieli legate de personalul
direct angajat in furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insarcinat cu supravegherea, precum §i regiile
corespunzatoare, )

(In functie de specificul activitd|ii, pentru determinarea costului pot i tolosite, de asemenea, metoda costului
standard. in activitatea de productie sau metoda prefului cu amanuntul. in comerful cu amanuntul,








La iesirea din gestiune a stocurilor $i altor active fungibile, acestea se evalueazi si inregistreazi in
contabilitate prin aplicarea metodei primul intrat - primul iesit— FIFO : potrivit metodei "primul intrat - primul
tlesit” (FIFO). bunurile iesile din gestiune se evalueazi la costul de achizitie sau de productie al primei imriri
(lot). Pe mésura epuizarii lotului, bunurile iesite din gestiune se evalucazi la costul de achizilie sau de
productie al lotului urmitor., in ordine cronologica.

fi. 11, Investitii pe termen scurt

Contabilitatea trezoreriei asigurd evidenta existentei si miscdrii :
= actiunilor detinute la entitdjile afiliate
= altor investifii pe termen scurt: obligatiuni emise si riscumpdrate. obligatiuni achizitionate si
alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizarii unui profit Intr-un termen scurt.
certificatele de emisii de gaze cu efect de serd care indeplinese conditiile de recuncastere a
investitiilor pe termen scurt.
» disponibilitdtilor in conturi la binci/casierie

s creditelor bancare pe termen scurt s
» altor valori de wezorerie.

In categoria investitiilor pe termen scurt entitatea recunoaste actiunile detinute la entitagile afiliate si alte
investifii pe lermen scurt.

Depozitele bancare se prezintd fa imobilizar financiare, investitii pe termen scurt sau la clementul "Casa 5
conturi la banci". in functie de perivada si conditiile de dejinere aferente acestora.

Evaluarca la intrarea in entitate

La intrarea in entitate. investifiile pe termen scurt se evalusazi la costul de achizitie, prin care se injelege
preful de cumpdrare, sau la valoarea stabilita potrivil contractelor.

Depozitele bancare pe termen scurt in valutd se inregistreaza la constituire la cursul de schimb valutar
comunicat de BNE, de la data operatiunii de constituire.

Fvaluarea la iesirea din entitate

La iegirea din gestiune a investifiilor pe termen scurl, cu exceptia depozitelor bancare pe termen scurt. se
aplica prevederile evaluarea la iesirea din entitatea stocurilor.

Lichidarea depozitelor constituite in valuta se efectueazi la cursul de schimb valutar comunical de BNR. de la
data operatiunii de lichidare.

Difereniele de curs valutar intre cursul de la data constituirii sau cursul la care sunt inregistrate in contabilitate
si cursul Bancii Nationale a Rominiei de la data lichidarii depozitelor bancare se inregistreazi la venituri sau
cheltuieli din diferenje de curs valutar, dupi caz.

Depecierea investitiilor pe termen scurt

Pentru deprecierea investitiilor dejinute ca active circulante, la sfiirgitul exercitiului financiar, cu ocazia
inventarierii, se reflectd ajustar pentru pierdere de valoare, inregistrate pe seama cheltuielilor.

La sfarsitul fiecdrui exercitiu financiar. ajustirile pentru pierderile de valoare reflectate se suplimenteaza,
diminueazi sau anuleazi. dupd caz. La iesirea din entitate a investitiilor pe lermen scurt. eventualele ajustari
pentru pierdere de valoare se anuleaza.

Casa si conturi la banei

Conturile la banci cuprind:

# valorile de incasat cum sunt :cecurile si efeciele comerciale depuse la binci
AL
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#  disponibilititile in lei 3i valua
= cecurile entitaii
» dobinzile aferente disponibilitatilor si creditelor acordate de banci in conturile curente.

Depozitele bancare pe termen de cel mult 3 luni pot fi incluse in numerar si echivalente de numerar doar in
mésura in care acestea sunt detinule cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, si nu in scop
investitional.

Sumele virate sau depuse la banci ori prin mandat postal, pe bazi de documente prezentate entitdgii si
neaparute incd in exirasele de conl, se Tnregistreazi intr-un cont distinct.

Caonturile curente la banci se dezvoltd in analitic pe fiecare banci.

Dobdnzile de incasal, aferente disponibilitatilor aflate in conturi la banc. se inregistreazi distinet in
contabilitate, fatd de cele de plalit, aferente creditelor acordate de banci in conturile curente; precum si cele
aferente creditelor bancare pe termen scurt.

Dobanzile de platit si cele de incasat, aferente exercifiului financiar in curs, se inregisireaza la cheltuieli
financiare sau venituri financiare, dupi caz.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a misearii acestora, ca urmare a incasinilor si platilor
etectuate. se tine distinet in lei si in valuta.

Operatiunile privind incasirile si platile in valuta se inregistreazd in contahilitate la cursul de schimb valutar,
comunicat de BNR. de la data efectuirii operatiunii.

Operatiunile de vanzare-cumpdrare de valuta. inclusiv cele derulate in cadrul contracielor cu decontare la
termen. se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciald la care se electueaza licitatia cu
valutd, [ird ca acesiea si genereze In contabilitate diferente de curs valutar.

Evaluarea la sfarsit de an

La finele fiecdrei luni. disponibilitatile in valuta si alle valori de trezorerie, cum sunl tithurf de stat in valuti.
acreditive si depozite In valuia se evalueazd la cursul de schimb al piciel valutare, comunicat de Banca
Nationald a Roméniei din ultima zi bancard a lunii in cauza. Diferentele de curs inregistrate se recunosc in
contabilitate la venituri sau cheliwieli din diferente de curs valutar, dupa caz,

In vederea achitarii unor obligatii fai3 de furnizori, entitafile pot solicita deschiderea de acreditive la banci. in
lei sau in valutd, in favoarea acestora.

Lichidarea acreditivelor constituite in valutd se efectueazi la cursul de schimb comunicat de Banca Nationala a
Romdniei, de la data operatiunii de lichidare.

Diferentele de curs valutar intre cursul de la data constituirii sau cursul la care acreditivele sunt inregistrate in
contabilitaie yi cursul Bancii Nationale a Roméniei de la data lichiddrii acreditivelor se inregistreaza la venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar. dupd caz.

Sume puse la dispozitia angajatilor/ tertilor

Sumele in numerar, puse la dispozitia personalului sau a tertilor, in vederea efectudirii unor pléti in favoarea
entitdfii. se inregistreaza distinct in comabilitate (contul 342 "Avansuri de (rezorerie" respectiv contul 461
"Debitori diversi", in cazul terfilor).

Tn cazul plétilor in valutd suportate din avansuri de trezorerie. cheltuielile se recunose in contabilitate la cursul
din data efectudrii operafiunilor sau la cursul din data decontarii avansului.

Sumele reprezentdnd avansuri de trezorerie. acordate potrivit Jegii si nedecontate pana la data bilanului, se
evidentiazi n contul de debitori diversi (461 "Debitori diversi") sau creante in legiturd cu personalul (4282
"Alte creante in legaturd cu personalul™), in funciie de natura creaniei.

In contul de viramente interne se inregistreaza transterurile de disponibilitai banesti intre comturile la banci,
precum i intre conturile 1a binci §i casieria entititii.

Operatiunile financiare in lei sau in valutd se efectueazi cu respectarea regulamentelor emise de Banca
Nationalad a Roméniei si a reglementarilor emise in acest SCOp.








6.12. Comabilitatea tertitor

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor si creantelorentitatii in relatiile acesteia cu furnizorii. clientii.
personalul, asigurarilesociale, bugetul statului, entitatile afiliate si cele legate prin interese departicipare.
asociatii/actionarii, debitorii si creditorii diversi.

# In contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreazaoperatiunile privind cumpararile, respectiv
livrarile de marturi si produse. serviciile prestate, precum si alte operatiuni similare efectuate.

# Datoriile catre furnizorii de bunuri. respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la finele lunii, nu
s-au primit facturile se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite" ),
pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor, respectiv a serviciilor,

»  Creanitcle faia de clientii pentru care, pina la finele lunii, nu au fost intoemite facturile se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 418 "Clienti- facturi de intocmit"), pe baza documentelor care atesta livrarea
bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

» In baza comabilitatii de angajamente, entitatea va evidentia in contabilitate toate veniturile si
cheltuielile, respectiv creantele si datoriile rezultate ca urmare a unor preveden legale sau contractuale.

» In contwile de furnizori si clienti se evidentiaza distinet datoriile, respectiv creantele din penalitati
stabilite conform clauzelor contractuale, despagubiri datorate pentru contracte intrerupte inainte de
termen si alteelemente de natura similara,

# Avansurile acordate furnizorilor, precum si cele primite de la clienti se inregistreaza in contabilitate in

conturi distincte. Avansurile acordate furnizorilor de imobilizari se reflecta distinet de avansurile acordate

altor furnizori.
# In conturile de terti societatea inregistreaza distinct operatiunile de sconlare, forfetare si alte
operatiuni,

efectuate cu institutii de credit.

Definitii:

Scontul comercial reprezinta operatiunes prin care in schimbul unui efect de comert (cambie, bilet la ordin).
institutia de credit pune [a dispozitia posesorului creantei, valoarea efectului, mai putin taxa de scont si
comisioanele aferente, fara a asiepla scadenta efectului respectiv, iar institutia are drept de recurs asupra
beneficiarului fondurilor.

Forfetaren reprezinta cumpararea. [ara recurs asupra oricarui detonator anterior, a unor creante scadente la
termen, ca rezultat al livearii de bunuri sau prestarilor de servicii. contra unei taxe forfetare,

Operatiunile privind vanzarile/cumpararile de bunuri si prestarile de servicii efectuate pe baza efeciclor
comerciale se inregistreaza in contabilitate in conturile corespunzatoare de efecte de primit sau de plarit, dupa
caz.

Efectele comerciale trebuie sa indeplineasca conditiile de [orma si fond prevazute de legislatia in vigoare, fara
de care validitatea lor poate fi contestata sau anulata.

Efecicle comerciale scontate neajunse la scadenta se inregistreéaza intrun cont in afara bilantului (contul 8037
"Efecte scomtate neajunse la scadenta”) si s¢ mentioneaza in notele explicative.

Creamtele s1 datoriile in valuta. rezultate ca efect aliranzactilor entitatii, se inregistreaza in contabilitale atit in
lei. cat si invaluwia.in conformitate cu prevederile art.6 alin. (1) din Legea contabilitatiinr. 82/1991, republicata,
orice aperatiune economico-financiara efecluata se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document
care sta la baza inregistrarilor in contabilitate, dobédndind astfel calitatea de document justificativ.
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Din punct de vedere contabil, efectuarea operatiunii economico-financiare este probata de orice document in
care se consemneaza aceasta. In cazul bunurilor achizitionate insotite de faclura sau de aviz deinsotire a marfii.
urmand ca factura sa soseasca ulterior, cursul valutarutilizat la inregistrarea in contabilitate este cursul de la
data recepticibunurilor.

O tranzactie in valuta este o tranzaclie care este exprimata sau necesita decontarea inir-o alta moneda  decét
moneda nationala {leu), inclusiv tranzactiile rezultate alunci cand o entitate:

4, cumpara sau vinde bunuri sau servicii al caror pret este exprimat invaluta:
imprumuta sau ofera spre imprumut fonduri, iar sumele ce urmeaza sa fieplatite sau incasate sunt
exprimate in valuta: sau

¢. achizilioneaza sau cedeaza intr-o alta maniera active, contracteaza sauachita dators exprimate in
valuta.

Cursul de schimb valuta reste raportul de schimb dintre doua monede. Diferenta de curs valuiar este diferenta
ce rezulta din conversia unuianumit numar de unitati ale unei monede intr-o alia moneda la cursuri de
schimbdiferite.In vederea aplicarii regulilor privind contabilizarea operatiunilor invaluta, creantele si datoriile
exprimate in lei, a caror decontare se face infunctie de cursul unei valute, sunt asimilate elementelor exprimate
in valuta.

Tranzactii in valota

O tranzactie in valuta trebuie inregistrata initial la cursul de schimbvalutar. comunicat de BNR. de la data
cfectuariioperatiunii.

» Inregistrarea contravalorii in lei a capitalului social subscris invaluta se face la cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de BNR, din data subscrierii.Diferentele de curs valutar intre cursul de la
data subscrierii si cursul dela data varsarii capitalului social in valuta se inregistreaza fa venituri
saucheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

¢ Datoriilor de leasing financiar in valuta, sau in lei cu decontare in valuta seinregistreaza la cursul de
schimb al pietel valutare comunicat de BNR |a data acordarii finantarii.

Entitatea inregistreaza diferentele de curs valutar aparute cu urmare a decontarii creantelor sidatoriilor in
valula la cursuri diferite fata de cele la care au fostinregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la care
suntinregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care dpar, cavenituri sau chelwieli din diferente
de curs valutar,

Atunci cand creanta sau datoria in valuta este decontata in decursulaceleiasi luni in care a survenit, intreaga
diferenta de curs valutar esterecunoscuta in acea luna. Atunci cind creanta sau datoria in valuta este decontari
intr-0 funa ulterioara, diferenta de curs valutar Tecunoscuta inficcare luna, care intervine pdna in luna
decontarii, se determina tindnd scamade modificarea cursurilor de schimb survenita in cursul fiecarei luni.

Diferentele de valoare care apar cu ocazia decontarii ereantelor sidatoriilor exprimate in lei, in functie de un
curs valutar diferit de cel la careau fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la care
suntinregistrate in contabilitate se recunosc in luna in care apar, la alteveniluri sau cheltuieli financiare. Atunci
cand creanta sau datoria estedecontata in decursul aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta rezultata
este recunoscuta in acea luna. Atunci cénd creanta sau datoria este decontata intr-o luna ulterioara,diferenta
recunoscuta in fiecare luna, care intervine pina in luna decontarii, sedetermina tinand seama de modificarea
cursurilor de schimb, survenita in cursulfiecarei Tuni.

Evaluarea la sfarsit de luna

= Lafinele fiecarci luni, societatea evalueaza creantele si datoriile in valllta la cursul de schimb al pietei








valutare, comunicat de BNR in ultima i bancara a lunii in cauza si inregistreaza diferentele de curs 1a venituri
sau cheltuieli din diferente de cursvalutar, dupa caz,

~ Tvaluarea se face si pentru creantele si datoriile exprimale in lei, a caror decontare se face in functie de
cursul unei valute. In acest caz.societates inregistreaza diferentele la alte venituri financiare sau alte cheltuieli
tfinanciare, dupa caz.

Incepand cu data de | ianuarie 2015, entitatea nu va mai evalua in functie de cursul valutar, la finele lunii.
respectiv la fincle exercitiului financiar sumele inregistratc in conturile 4093 "Avansuri acordate pentru
imobiliziri corporale” . 4094 "Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale” . 409 "Furnizori - debitori” 5
419 "Clienti — creditori”

Scoaterea din evidenta a creantelor si datoriilor cu termene prescrise

e La scaderea din evidenta a creantelor si datoriilor ale caror termene de incasare sau de plala sunt
prescrise. socictatea va atasa documentele care demonstreaza ca au fost intreprinse toate demersurile
legale, pentru decontarea acestora,

e Creantele incerte se fnregistreaza distinct in contabilitate (contul 4118 "Clienti incerti sau in litigin"
saul in conturi analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decdl clientii).

¢ In scopul prezentarii in situatiile financiare anuale. societatea evalueaza creantele la valoarea
probabila de incasat. Atunci cind se estimeaza ca o creanta nu se va incasa integral, in contabilitate se
inregistreaza ajustari pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii, precum si pe fiecare
persoana fizica sau juridica. In acest sens, in contabilitatea analitica. furnizorii si clientii se grupeaza astfel:
interni si externi, iar in cadrul acestora pe termene de plata, respectiv de incasare.

in cadrul conturilor de furnizor si ¢lienti, se grupeaza distinet datoriile si creantele rezultate din tranzactiile cu
clauze de rezerva de proprietate.

In cazul cesionarii unei creante. diferenta dintre valoarea creantei preluate prin cesionare si suma de achitat
cedentului reprezinta venit la data constatarii drepturilor si obligatiilor, potrivit clauzelor contractuale.

Contabilitatea decontarilor cu personalul

Contabilitatea decontarilor cu personalul cuprinde drepturile salariale. sporurile, adaosurile, premiile din
londul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihna. precum si cele pentru incapacitate temporara de
munca, platite din fondul de salarii. primele reprezentdnd participarea personalului la profit, acordate potrivit
legil, si alte drepturi in bani si/sau in natura datorate de entitate personalului pentru munca prestata,

In vederea inregistrarii primelor reprezentind participarea personaluluila profit. acordate potrivit legii.
entitalea recunoaste ca provizion costul previzionat al acestora atunci si numai atunci cand:

a) entitalea are o obligatie legala sau implicita de a face astfel de platica rezultat al evenimentelor anterioare: si
b} poate (i Facuta o estimare certa a obligatiei.

() obligatic curenta exista atunci, si numal atunci. cind entitatea nu are o alta alternativa realista decdt sa
efectueze aceste plati.

In situatiile financiare ale exercitiului pentru care sc propun prime reprezentind participarea personalului la
profit, contravaloarea acestora se reflecta sub forma de provizion, cheltuiala rezultind din serviciul
angajatulul,

Provizionul urmeaza a fi reluat in exercitiul financiar in care se acorda aceste prime.
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Sumele datorate si neachitate personalului (concediile de odihna si alte drepiuri de personal). respectiv
eventualele sume care urmeaza sa fie incasate de la acesta, aferente exercitiului in curs. se inregistreaza ca alte
datorii si creante in legatura cu personalul.

Debitele provenite din avansuri de trezorerie nedecontate, din distribuiri de uniforme si echipamente de lucru,
precumn si debitele provenile din pagube materiale, amenzile si penalitatile stabilite in baza unor hotarari ale
instantelor judecatoresti, si alte creante fata de personalul entitatii se inregistreaza ca alte creante in legatura cu
personalul.

Beneficiile sub forma actiunifor proprii ale entitatii (sau alte instrumente de capitaluri proprii), acordate
angajatilor sunt inregistrate distinet (contul 643 "Cheltuieli cu remunerarea Tn instrumente de capitaluri
proprii”). in contrapartida conturilor de capitaluri proprii (1031 "Beneficii acordate angajatilor sub forma
instrumentelor de capitaluri proprii"), la valoarea justa a respectivelor insirumente de capitaluri proprii. de la
data acordarii acelor beneficii. Recunoasterea cheltuielilor aferente muncii prestate de angajati are loc
inmomentul prestarii acesteia,

Data acordarii beneficiilor reprezinta data la care entitatea i angajatii beneficiari ai respectivelor instrumente
inteleg si accepta rermenii §i conditiile tranzactiei. cu mentiunea ca, dacd respectivul acord face obiectul unui
proces de aprobare ulterioara (de exemplu, de catre acfionari), data acordarii beneficiilor este data la care este
abtinuma respectiva aprobare.

Pentru instrumentele de capitaluri proprii acordate care intra In drepturi imediat. la data acordarii beneficiilor.
angajatilor nu li se cere sa finalizeze o perioada specificata de servicii inainte de a avea dreptul neconditionat
asupra respectivelor instrumente de capitaluri proprii si, in absenta unei dovezi privind contrariul, entitatea va
considera ca serviciile prestate in schimbul instrumentelor de capitaluri proprii au fost deja primite. In acest
caz. cheltuielile aferente se inregistreaza integral, la momentul respectiv. in contrapartida cu conturile de
capitaluri proprii.

Pentru instrumentele de capitaluri proprii acordate, care intra in drepturi numai dupa indeplinirea de catre
angajati a unei perioade specificate de servicii, cheltuielile aferente sunt inregistrate pe masura prestarii
serviciilor, pe parcursul perioadei pentru satisfacerea conditiilor de intrare in drepturi, in contrapartida cu
conturile de capitaluri proprii. Suma inregistrata drept cheltuieli va avea in vedere estimarea numarului de
instrumente de capitaluri proprii care vor intra in drepturi. iar aceasta estimare lrebuie revizuita daca
informatiile ultericare indica faptul ca numarul de instrumente de capitaluri proprii preconizate a intra in
drepturi este diferit fata de estimarile precedente, astfel incdt, la data intrarii in drepturi, estimarea respectiva
sa fie egala cu numarul de instrumente de capitaluri proprii care intra in drepturi.

Contabilitatea decontarilor privind contributiile sociale, cu bugetul statului si fondurile speciale

Contabilitatea decontarilor privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asigurari
sociale. contributia la asigurari sociale de sanatate si la constituirea fondului pentru ajutorul de somaj.

Eventualele sume datorate sau care urmeaza sa fie incasate in perioadele urmatoare, aferente exercitiului in
curs, se inregistreaza ca alle datorii si creante sociale. Aici se cuprinde si contributia unitatii la schemele de
pensii facultative si la primele de asigurare voluntara de sanatate.

In cadrul decontarilor cu bugetul statului si fondurile speciale se cuprind:
e impozitul pe profitivenit:
s taxa pe valoarca adaugata:
s impozitul pe venituri de natura salariilor:
s subventiile de primit;
s alte impozite, taxe sivarsaminic asimilate.

Impozitul pe profit/venit de plata este recunoscut ca datorie in limita sumei neplatite. Daca suma platita
depaseste suma datorata, surplusul este recunoscut drept creanta.
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Platile anticipate in contul impozitului pe profit, determinate potrivit legii, se reflecta distinct in contabilitate
(contul 4411 "Impozitul pe profit").

Taxa pe valoarea adaugata pentru achizitiile din Roméania si pentru livrarile de bunuri sau prestarile de servicii
efectuate in Rominia se determina si se inregistresza in contabilitate potrivit legii.

Impozitul pe venitun de natura salariilor. care se inregistreaza incontabilitate, cuprinde walul impozitelor
individuale, calculate potrivit legii.

La alte impozite. taxe si varsaminte datorate bugetului de stat sau bugetelor locale se cuprind:
* accizele:
e impozitl pe cladiri;
¢ impozitul pe terenu;
» varsamintele din profitul net al regiilor autonome;
»  impozitul pe dividende;
s taxa asupra mijloacelor de transport;
s taxe pentru folosires terenurilor proprietate de stat si
* alte iImpozite si taxe.

Acestea se defalca in contabilitatea analiticd pe feluri de impozite, taxe si varsaminte datorate bugetului de stat
sau bugetelor locale.

Reflectarea in contabilitate a accizelor si fondurilor speciale incluse in preuri sau tarife se face pe seama
conturilor corespunzatoare de datorii. fird a tranzita prin conturile de venituri si cheltuieli.

Contabilitatea decontarilor intre entitatile din cadrul grupului si cu actionarii

Contabilitatea decontarilor intre entitatile din cadrul grupului si cu aclionarii, cuprinde operatiunile care se
inregistreaza reciprocssi in aceeasi perioada de gestiune, atit in contabilitatea entitatii debitoare. ¢t si a celei
creditoare, precum si decontarile intre actionan st entitate privind capitalul social, dividendele cuvenite
acestora. alte decontari cu actionarii si. de asemenea. conturile co - participantilor referitoare la operatiunile
efectuate in comun, in cazul asocierilor in participatie.

Diividendele repartizate detinatorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantului, precum $i celelalie
repartizari similar efectuate din profit. nu se recunosc ca datorie la data bilantului.

Sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari la dispozitia entititii, precum $i dobanzile alerente,
calculate in conditiile legii. se inregistreaza in contahilitate in conturi distincle.

Creantele/datoriile emtitatii fatd de alfi teri. alfii decar personalul propriv, clientii i Turnizoni, se Inregistreaza
in conturile dedebitori/creditori diversi.

Cheltuieli si venituri in avans

Chelmtielile efectuate si veniturile realizate in exercitiul financiar curent, dar care privesc exercitiile financiare
urmitoare, se inregistreaza distinet in contabilitate, la cheltuieli in avans sau venituri in avans, dupd caz. In
aceste conturi se inregistreaza, in principal, urmitoarele cheltuieli i veniwri: impozitele locale achitate
anticipat. abonamente. asigurdri si alte cheltuieli efectuate anticipat. respectiv veniturile din chirii si alte
venituri aferente pericadelor sau exercitiitor urmatoare.

Operatiunile care nu pot fi Tnregistrate direct in conturile corespunzatoare, pentru care sunt necesare clarificari
ulterioare, se inregistreaza, provizoriw in contul 473 "Decontari din operatii in curs declarificare”. Sumele
Tnregistrate in acest cont trebuie clarificate de citre entitate intr-un termen de cel mull trel luni de la data
constatini.








Pentru deprecierca creanielor din conturile de clienti, decontdri in cadrul grupului 5i debitori, cu ocazia
inventarierii la sfarsitul exercitivlui financiar. se reflecta ajustdri pentru depreciere.

Contabilitatea angajamentelor si altor elemente extrabilantiere

Drrepturile si obligatiile, precum si unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si datoriile entitdtii se
inregisireaza in contabilitatea entitatii in conturi in afara bilanului, denumite 5i conturi de ordine §i evidenia.
In aceastd categorie se cuprind: angajamente (girurl. garantii, cautiuni) acordate sau primite in relatiile cu
tertii: imobilizdri corporale luate cu chirie; valori materiale primite spre prelucrare sau reparare, in pstrare sau
custodie; debitori scosi din activ, urmarifi in continuare: stocuri de natura obiectelor de invenlar date in
folosintd; redevente. locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate; efecte scontate neajunse la scaden|i:
bunuri publice primite in administrare. concesiune $i cu chirie de catre regii autonome, societiti/companii
nationale, societati comerciale: dobdnzi aferente contractelor de leasing financiar, neajunse la scadenii:
certificate de emisii de gaze cu efect de serd primite. care nu au stabilitd o valoare i, prin urmare, nu pot i
recunoscute in conturi bilantiere, precum si alte valori.
In cadrul elementelor extrabilangiers sunt cuprinse si activele contingenie (contul 807 "Active contingente™),
respectiv datoriile contingente (contul 808 "Datorii contingente™).
Un activ contingent este un activ potential care apare ca urmare a unor evenimente anterioare datei bilantului
si & clror existentd va fi confirmati numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente
viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitagii.
Activele contingente sunt generate. de obicei. de evenimente neplanificate sau neagteptate. care pot si
genereze intrari de beneticii economice in entitate.
Activele contingente nu se recunosc in conturile bilantiere. Acestea trebuie prezentate in noiele explicative in
cazul in care este probabild aparifia unor intrini de beneficii economice. Activele contingenle nu sunt
recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe iar recunoasterea lor ar putea determina un venit
care s nu se realizeze niciodata.
In cazul in care realizarea unui venit este sigurd, activul aferent nu este un activ contingent i trebuie procedat
la recunoasterea lui in bilant.
Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura rellectarea corespunzatoare Tn situatiile Minanciare
a maodificarilor survenite. Astfel, dacd intrarea de beneficii economice devine certd, activul si venitul
corespunzitor vor i recunoscute in situatiile Ananciare aferente perioadei Tn care au survenit modificrile. In
schimb, daci este doar probabili o crestere a beneficiilor economice. entitatea va prezenta in notele explicative
activul cantingent.
O datorie contingent esic:

a) o obligatic potenjiald. apiruld ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datel bilantului s1 a carei

existentd va i confirmald numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte,

care nu pat fi in totalitate sub controlul entitatiiz sau

b} o obligatie curentd aprutd ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este

recunoscutd deoarece:

s nueste sigur cd vor fi necesare iesini de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau

*  viloarea datoriei nu poate fi evaluatd suficient de credibil.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dacd a devenil probabild o iesire de resurse
care incorporeazd heneficiile economice. Daca se considerd ci este necesard lesivea de resurse, generatd de un
element consideral anterior datorie contingenta, se va recunoaste, dupd caz. o datorie sau un provizion in
situatiile financiare aferenie perioadei in care a intervenit modificarea incadririi evenimentului, cu exceplia
cazurilor in care nu poate 1] efectuati nicio estimare credibila.

Contabilitatea datoriilor
Entitatea clasifica ca datoric pe termen scurt. denumita si datorie curentd, atunci cind:

a) se asteapti 54 fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii; sau
h) este exigibild in termen de 12 luni de la data bilangului.
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Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung.

Daci cntitatea preconizeaza si are posibilitatea si refinanteze sau si reinnoiasci o obli gatie pentru cel pugin
doudsprezece luni dupd perioada de raportare conform unei facilitifi de imprumut existente. va clasifica
ohligatia ca fiind pe termen lung chiar daca. in caz contrar. ar fi trebuit si fie achitatd intr-0 perioadd mai
SCurta.

Contabilitatea imprumuturilor si datoriilor asimilate acestora se tine pe urmétoarcle categorii:

e imprumuturi din emisiuni de obligatiuni si prime de rambursare a acestora (s¢ evidentiaza distinel
imprumuturile din emisiuni de obligatiuni convertibile)
credile bancare pe termen lung i mediu
sume datorate entitatilor afiliate, entitagilor asociate si entitdtilor controlate in comun.

s alte imprumuturi si datorii asimilate, precum i dobanzile aferente acestora.

Entitatea va menfjine clasificarea datoriilor pe termen lung purtatoare de dobéndi in aceastd categorie chiar si
atunci cand acestea sunt exigibile in 12 luni de la data bilanjului. daca:

a) termenul initial a fost pentru o perioadd mai mare de 12 luni; §1

b) exista un acord de refinantare sau de reesalonare a plagilor, care este incheiat inainte de data bilanjului.

6.13. Contabilitatea provizioanelor

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerti.

Provizioanele sunt destinate s3 acopere datoriile a cror naturd este clar definita si care la data bilanfului este
probahil 53 existe, suu este cert ¢d vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste valoarea sau data la care
vOr aparea.

Provizioanele nu pot i utilizate pentru ajustarea valorilor activelor.

Provizioanele nu pot depasi din punct de vedere valoric sumele care sunt neeesare stingerii obligatiei curente
la data bilantului.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:
scniilatea are o obligajie curentd generatd de un eveniment anterior;

seste probabil ca o iesire de resurse si fie necesard pentru a onora obligatia respectivi,; si
epoate i realizatd o estimare credibild a valorii obligatiei.

Daca aceste condifii nu sunt indeplinite. nu va fi recunoscut un provizion.
Nu se recunose provizioane pentru pierderile viitoare din exploatare.
Societatea constituie provizicane pentru elemente precum:
a) litigii, amenzi 51 penalitafi, despagubir, daune si alte datorii incerte,
h) cheltuielile legate de activitatea de service in perioada de garantie 5i alte cheltuieli privind garania
acordatd cliengilor;
¢} actiunile de restructurare:
d} pensii si obligatii similare:
¢) dezafectare imobiliziri corporale si alte actiuni similare legate de acestea
0) impozite;
g) prime ¢e urmeazd a se acorda personalului din profitul realizat. potrivit prevederilor legale sau
contractuale
h) terminarea contractulul de munca
1) provizioane in legaturd cu acorduri de concesiune
1) provizivane pentri contracte cu tithu oneros si
k) alte provizicane.
Comtabilitatea provizioanelor se fing pe feluri. in funcie de natura, scopul sau obiectul pentru care au fost
constituite.
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6.4, Veniruri si cheltuieli
Venitori

In categoria veniturilor se includ atit sumele sau valorile incasate sau de incasat in nume propriu din activititi
curenle, ol i cagtigurile din orice alte surse. _
Activitdtile curente sunl orice aclivitifi desfisurdte de o entitate, ca parte integrania a obiectului siu de
activitate, precum $1-activititile conexe acestora,
Castigurile reprezintd cresteri ale beneficiilor economice care pot apirea sau nu ca rezultat din activitatea
curentd, dar nu difera ca natura de veniturile din aceastd activitate. In contul de profit 5i pierdere, castigurile
sunl prezentate, de reguld, la valoarea netd, exclusiv cheliuielile aferente. la élementul "Alte venituri din
exploatare”.
Veniturile din activititi curente se pot regsi sub diferite denumiri. cum ar fi: vinziri, prestari de servicii.
comisioane, redevenie, chirii, subventii, dobinzi. dividende.
Sumele coleclate de o entitate in numele unor terte parii. inclusiv in cazul contractelor de agent. comision sau
mandat comercial incheiate potrivit legii, nu reprezima venit din activitatea curenté, chiar daca din punct de
vedere al taxel pe valoarea adiiugald persoanele care actioneaza in nume propriu sunt considerate cumpdritori
revanzitori. In aceasta situatic. veniturile din activitatea curentd sunt reprezentate de comisioancle cuvenite.
Suma veniturilor rezultate dintr-o tranzactie este determinati, de obicei. printr-un acord intre vénzitorul si
cumpdritorul/utilizatorul activului, {indnd cont de suma oricdror reduceri comerciale.
Contabilitatea veniturilor se {ine pe feluri de venituri. dupa natura lor, astfel:

a) venituri din cxploatare;

b venituri financiare.

Veniturile din exploatare cuprind:

ajvenituri din vinzarea de produse si marfuri, precum si prestiri de servicii.

In aceasta categoric se includ §i veniturile realizate din vinzarea de locuinte(entitafile ce au ca activitate
principali objinerea si vanzarea de locuinie)

Veniturile se recunosc la valoarea integrald, inclusiv in cazul in care entitatea practicd programe de fidelizare a
cliengilor. In acest caz, pentru contravaloarea punetelor cadou acordate C!m:‘ll,tfur ca parte a unei tranzaclii de
vanzare de bunuri, prestare de servicii sau a allor forme similare de stimulare, si care pot fi folosite in viitor de
client pentru a obfine bunuri sau servicii gratuite sau la pret redus, sub rezerva indeplinirii unor eventuale
conditii suplimentare, entitatea inregistreaza in contabilitate un provizion;

b) venituri aferente costului productiei, reprezentind variatia in plus (crestere) sau in minus (reducere)
dintre valoarea la cost de productie efectiv a stocurilor de produse si servicii in curs de executic de la sfrsitul
perivadei $i valoarea stocurilor inijiale ale produselor si serviciilor in curs de execufie. neludnd in calcul
ajustdrile pentru depreciere reflectate;

¢) venituri din productia de imobiliziri, representind costul lucrarilor cfectuate de entitate pentru ea insisi,
care se inregisireazi ca imobilizari corporale si necorporale;

d) venituri din subventii de exploatare, reprezentand subventiile pentru acoperirea diferentelor de prey s
pentru acoperirea pierderilor, precum si alte subventii de care beneficiazi entitatea:

e) alte venituri din exploatarea curentd. cuprinzind veniturile din creante recuperate, penalitili contractuale,
datorii prescrise, scutite sau anulate potrivit legii, precum si alte venituri din exploatare.

Variajia stocurilor de produse finite $i in curs de execufic pe parcursul perioadei reprezintd o corectic a
chelwielilor de productie pentru a reflecta faptul cd fie productia a majorat nivelul swcurilor. fie vanzarile
suplimentare au redus nivelul stocurilor.

Veniturile aferente costului productiei in curs de ExEﬁutlﬂ se inscriu, alaturi de celelalte venituri, in contul de
profit 31 pierdere. cu semnul plus (sold creditor) sau minus (sold debitor),

Veniturile financiare cuprind:
a) venituri din imobilizari financiare;
by venituri din investitii pe termen scurt;

c) venituri din investitii financiare cedate:
) tn fina AN um;,
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d) venituri din diferente de curs valutar:

e) vemituri din dobénzi;

£) venituri din sconturi primite in urma unor reduceri Gnanciare;
¥ alte venituri Ninanciare,

Venitori din vinzari de bunuri

In contabilitate. veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predirii bunurilor citre
cumpdaratori, al livrani lor pe baza facturii sau in alte conditii previzute in contract. care atestd transferul
dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, citre clienti.
Veniturile din vanzarea bunurilor se recumose in momentul in care sunt indeplinite urmitoarele condilii:
a) entitatea a transferat cumpdratorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea
asupra bunurilor;
b) entitatea nu mai gestioneazd bunurile vandute la nivelul la care ar fi ficut-o, in mod normal. in cazul
detinerii in proprietate a acestora si mici nu mai dejine controlul efectiv asupra lor;
¢) mirimea veniturilor poate fi evaluatd in mod credibil;
d} este probabil ca beneficiile economice asociate tranzacliei 33 fie generate ciitre entilate; §i
ejcosturile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

O promisiune de vinzare nu genereaza contabilizarea de venituri.

Pentru bunurile liveate in baza unui contract de consignatie. se considerd ca livrarea bunurilor de la consignant
la consignatar are loc 1a data la care bunurile sunt livrate de consignatar clientilor sai.

Pentru bunurile transmise in vederea testdni sau a verificdrii conformitdfi, se considerd ca transferul
proprictatii bunurilor a avut loc la data acceptarii bunurilor de cére beneficiar. Bunurile transmise in vederea
verificarii conformitdtii sunt bunurile oferite de furnizor clientilor, acestia aviand dreptul fie 53 le achizifionese
fie. sd le returneze furnizorului, Contractul aferent bunurilor livrate in vederea testlrii este un contract
prowizoriu prin care vanzarea efectiva a bunurilor este condifionatd de obtinerea de rezultate satisficitoare in
urma testari de eltee clientul potential, testare ce are scopul de a stabili ¢d bunurile au caracteristicile solicitate
de elientul respectiv,

Pentru stocurile Ta dispozitia clientului. se considerd ci transferul proprietdfii bunurilor are loc la data la care
clientul intrd in posesia bunurilor. Stocurile la dispoziia clientului reprezintd o operafiune potrivit cireia
furnizorul transferd regulat bunuri intr-un depozit propriv sau intr-un depozit al clientului. prin care transferul
proprietatii bunurilor intervine. potrivit contractului, la data la care clientul scoate bunurile din depozit, in
principal pentru a le utiliza in procesul de productie.

Venituri din prestarea de servicii

Veniturile din prestan de servicii se inregistreazd in contabilitate pe misura efectudrii acestora. Prestarea de
servicii cuprinde inclusiv executarea de luerdiri §i orice alte operatiuni care nu pot [ considerate livran de
bunuri.

Stadiul de executie al lucririi se determind pe bazi de situatii de lucrdri care insotesc facturile. procese-verhbale
de receptie sau alte documente care atesti stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate.

in cazul lucrdrilor de constructii, recuncasterea veniturilor se face pe baza actului de recepfie semnat de
beneficiar. prin care se certifica faptul cd executantul si-a indeplinit obligatiile in conformitate cu prevederile
contractului si ale documentatiel de executie.

Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfargitul perioadei se evidenpiazi la cost. in
contul 332 "Servicii in curs de executie”. pe seama contului 712 "Venituri aferente costurilor serviciilor in curs
de executie”.

Venituri din redevente, chirii, dobinzi si dividende

Veniturile din redevenie. chirii. dobinzi 5i dividende se recunosc astfel:
ajdobdnzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generdrii venitului respectiv, pe baza

contabilitatii de angajamente;
O
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b) redeveniele si chiriile se recunosc pe haza comabiiitifii de angajamente, conform contractului:
¢) dividendele se recunosc atunci cind este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Veniturile din reluarea provizioanclor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se
evidentiaza distinct, n functie de natura acestora,

Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite, respectiv a ajustirilor pentru depreciere sau pierdere de
valoare reflectate se efectueazd prin inregistrarea la venituri in cazul in care nu se mai justifici mentinerea
acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila,

Cheltuicli

Chehuielile entitafii reprezintd valorile platite sau de plitit pentru:
= consumuri de stocuri si servicii prestate, de care beneficiazi entitatea:
* cheltuieli cu personalul:
= executarea unor obligalii legale sau contractuale ele.

Pierderile reprezintd reduceri ale beneficiilor economice si pot rezulta sau nu ca urmare a desfisuririi
activitdfii curenle a entitatii. Acestea nu diferd ca naturd de alte tipuri de cheltuieliin contul de profit si
pierdere, pierderile sunt prezentate, de regula. la valoarea netd, exclusiv veniturile aferente, la elementul "Alte
cheltuieli de exploatare”.

In cadrul chelwielilor exercitiului financiar se cuprind. de asemenea, provizioanele, amortizirile si ajustérile
pentru depreciere sau pierdere de valoare reflectate.

Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli, dupi natura lor, astfel:

a) cheltuieli de exploatare. care cuprind:

s chehwieli cu materiile prime §i materialele consumabile; costul de achizilie al obiectelor de inventar
consumate; costul de achizitie al materialelor nestocate, trecute direct asupra  cheltuielilor:
contravaloarea energiei si apei consumate: valoarea animalelor si pasarilor: costul marfurilor vandute
si al ambalajelor:

= cheltuicli cu serviciile executaie de terji, redevente, locatii de gestiune si chirii: prime de asigurare;
studii si cercerdini; cheltuieli cu alte servicii executate de ter{i (colaboratori); comisioane §i onorarii:
cheltuicli de protocol, reclama gi publicitate: transportul de bunuri si personal; deplasdri, detasari 5i
transferdri; cheltuieli postale §i taxe de telecomunicatii, servicii bancare si altele;

¢ chelieli cu personalul (salariile. asigurarile §i protectia sociald si alte cheltuieli cu personalul,
suportate de entitate):

» alte chelieli de exploatare (cheltuielile legate de protejarea mediului inconjurdtor. aferente perivadei;
pierderi din creante 5i debitori diversi; despigubiri, amenzi si penalitati: donagii. sponsoriziri 5i alte
cheltuieli similare; cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital: creanfe prescrise potrivit
legii: certificatele de emisii de gaze cu efect de serd achizijionate potrivit legislatiei in vigoare si ale
caror costuri pot fi determinate, aferente perioadei curente etc. );

b)cheltuieli financiare. care cuprind:

= pierderi din creanie legate de participatiiz
cheltuieli privind investitiile financiare cedate;
diterentele nefavorabile de curs valutar:
dobanzile privind exercitiul financiar in curs:
sconturile acordate clientilor:
pierderi din creante de naturdl financiard si aliele.

# & & & @&

Cheltwielile cu provizicanele, amortizirile si ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare, precum si
cheltuielile cu impozitul pe profit gi alte impozite, calculate potrivit legii. se evidentiaza distinct, in functie de
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Conturile sintetice de venituri 5i de cheltwieli se pot dezvolta pe conturi analitice. in functie de necesitatile
impuse de anunite reglementdri sau potrivit necesitifilor proprii ale entitagii.

Tratamentul contabil al reducerilor comerciale si financiare
Reducerile comerciale

Exemple de reduceni comerciale

a) rabaturile - se primese pentru defecte de calitate 5i se practica asupra prejulu de vanzare;

b} remizele - se primesc in cazul vanzirilor superioare volumului convenit sau daci cumpéritorul are un statut
preferential; si

¢} ristumele - sunt reduceri de pref calculate asupra ansamblului tranzactiilor efectuate cu acelasi tert. in
decursul unei perioade determinate

Reducerile comerciale la achizitia de bunuri

Reducerile comerciale acordate de fumnizorii entitatii gi inscrise pe factura de achizitie reduc coswl de achizitie
al bunurilor. Alunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreund,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteazi, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor,

Dacd reducerile comerciale inscrise pe factura de achizitie acoperd in tlotalitate contravaloarea bunurilor
achizifionate, acestea s¢ inregistreazii in contabilitate la valoarea justi, pe seama veniturilor curente (contul
758 «Alte venituri din exploataren) in cazul stocurilor, respectiv a veniturilor in avans (contul 475 «Subveniii
pentru investitiin). in cazul imobilizdrilor corporale i necorporale,

Veniturile in avans aferente acestor imobiliziri se reiau fn contul de profit s1 pierdere pe duraia de viali a
imobilizirilor respective.

Reducerile comerciale primite ulterior facturini corecteazi costul stocurilor la care se referd. daca acestea mai
sunt in gestiune. Dacd stocurile pentru care au [ost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune,
aceslea se evidentiaza distinet Tn contabilitate (contul 609 "Reduceri comerciale primite”), pe seama conturilor
de terfi.

In cazul in care informatiile definute nu permit corectarea valorii stocurtlorreducerile se reflectd, de asemenea.
pe seama contului 609 "Reduceri comerciale primite”,

Reducerile comerciale primite ulterior facturdirii unor imobilizir corporale si necorporale identificabile
reprezintd venituri in avans (contul 475 «Subventii pentru investifiis), fiind reluate in contul de profit si
pierdere pe durata de viald rimasa a imobilizarilor respecitive.

Reducerile comerciale primite ulterior facturdrii unor imobilizari corporale §i necorporale care nu pot fi
identificabile reprezinta venituri ale perioadel {contul 758 «Alte venituri din exploatares).”

Reducerile comerciale la vanzarea de bunuri

Atunci cand vanzarea de produse §i acordarea reducerii comerciale sunl tratate impreund, reducerile
comerciale acordate ulterior facturdrii ajusteaza veniturile din vanzare Reducerile comerciale acordate ulterior
facturdrii, indiferent de perioada la care se referd, se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 "Reduceri
comerciale acordate”), pe seama conturilor de ler(i.

Reduceri comerciale la servieii

Reducerile comerciale legate de prestirile de servicii, primite ulterior facturirii. respectiv acordate ulterior
facturarii, indiferent de perioada la care se referd, se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609 "Reduceri
comerciale primile”, respectiv contul 709 "Reduceri comerciale acordate"), pe seama conturilor de terti.

In cazul in care reducerile comerciale reprezintd evenimente ulterioare datei bilanfului care conduc la ajustarea
situagiilor linanciare anuale, acestea s¢ inregistreaza la data bilanjului in contul 408 "Furnizori - facturi
nesosite”, respectiv contul 418 "Clienti - faciuri de intoemit”, si se reflecta in situatiile financiare ale
exercifiului peniru care se face raportarea, pe baza documentelor jus )J.aﬁcgm\ Reducerile care urmeazi a fi
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primite, inregistrate la data bilanjului in contul 408 "Furnizori - facturi nesosite”. corecteaza costul stocurilor
la care se referd. daci acestea mai sunt in gestiune.

Reducerile financiare

Reducerile financiare sunt sub formd de sconturi de decontare acordate pentru achitarea datoriilor inainte de
termenul normal de exigibilitate.

Reducerile financiare primite de la furnizor reprezinta venituri ale perioadei indiferent de perivada la care se
referd (contul 767 "Veniturt dim sconturi obfinute"). La furmizor, aceste reduceri acordate reprezinti cheltuieli
ale perioadei, indiferent de perioada la care se referd (contul 667 "Cheltuieli privind sconturile acordate™).

6. 13. Capital social

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilith pe baza actelor de constituire 5i a
actelor aditionale.

Societatea recunoagte modificarile la capitalul social numai dupd aprobarea lor In Adunarea Generald a
Actionarilor.

6.16.Rezerve legale

S-au constituil in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anulul pind cind rezervele legale totale
ajung la 20% din capitalul social vrsat in conformitate cu prevederile legale.

6. I 7. Dividende

Dnvidendele sunt recunoscute c¢a datorie in perivada In care este aprobata reparticares lor. Repartizarea
dividendelor se tace ulterior aprobarii situatiilor financiare.

6. 18 Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite $1 taxe sunt iregistrate In perioada la care se refera,

6.1 % Erori comahile

Lrorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente. Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau mai multe perioade
anterioare rezultand din greseala de a wiiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi
eImise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Corectarca erorilor aferente exercitiului financiar curent se efeciueaza pe seama contului de profit si pierdere.
Carectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecicara, de asemenea, pe
seama rezultatului reportat. Totusi. pot [ coreclate pe seama contului de profit si pierdere erorile
nesemnificative.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare
ale acelor exercitii, In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarca informatiilor comparative prezentate in sitvatiile financiare. Informatii comparative
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referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt
prezentate in notele explicative.

NOTA 7
PARTICIPATIL S1 SURSE DE FINANTARE

Capital social

31122016 | 31122017
Capital social subscris - actiuni | 15:645.055.00 | 15.645.055.00
Valoare nominala pe actiune 0.10 i,10

Valoare capital social 1.564.505.50 | 1.564.505.50

Capitalul social al societatii este integral varsat la 31 decembrie 2017

Structura actionariatului
) 31.12.2016 | Procent | 31.12.2016 | Procent |
Actrom SRL 3.511.148 22,44% 3.511.148 | 22,44% |
| RomadaSRL | 3.110.852 | 19,88% 3.110.852 | 19,88%
Nova Invest 1.723.458 | 11,02% o -
Silvania Center SA | 0 - 2231495 | 14,26%
Persoane fizice | 6.951.236 44,43% 4.878.694 | 31,19%
Perspane juridice 348.361 2,23% 1,912.866 12,23%
Total | 15.645.055 100% 15.645.055  100% |

Prin deciga nr. 666 din 15.05.2017 emisd de Autoritatea de Supraveshere Financiard s-a aprobat oferta
puplici de cumpdrare de actiuni emise de societatea MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES 5.A Baia
Mare, iniliati de societatea Magazin Universal Maramurey S.A. ofertd cu urmatoarele caracteristici :

o Numirul de actiuni care fac obiectul ofertei este de 1.564.505 actiuni, reprezentind 10% din capitalul
social

s Valoarea nominald a actiunilor : 0,10 leifactiong

o Preql de cumpdrare este de ; 0,43 leif actiune

s Perioada de derulare : 23.05.2017 — 05.07.2017

e [Iniermediarul ofertei 1 S5IF GOLDRING 5.A. cu sediul in Targu Mures. str. Tudor Viadimirescu, nr.
S6A, Mansarda, jud. Mures, Roménia.

Numirul de valori mobiliare derulate prin Oferta Publicd de cumpdrare este de 1,564,505 actiuni, iar suma
totald platiti este de 672.737.15 lai.







Prin Hotdrfrea AGEA nr. 238 din 11.10.2017 s-a aprobat reducerea capitalului social al societatii de la
valoarea de 1.564.305.50 lei la valoarea de 1.408.055 lei. prin anularea unui numar de 1.564.505 actiuni
proprii cu valoarea nominald de 0,10 lei fiecare, actiuni definute ca urmare a deruliri Oferta Publica de
cumpirare de actiuni in perioada 23.05.2017 - 05.07.2017,

La data de 04.01.2018 Oficiul Comertului de pe langa Tribunalul Maramures a admis cererea de
inregistrare 4 mentiunii cu privire la reducerea capitalului social, conform Hotaririi AGEA din
11.10.2017.  Capitalul social al societatii s-a redus de la 1.564.505.50 lei la 1.408.0535 lei, la data
admiterii cererij.

NOTA S

INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRIT ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE (informatii pentru anul fiscal 2017)

5.1, Administratori, directori

tn timpul anului 2017, Societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie
si conducerii executive:

B - 2016 2016 W

Membri ai C.A, . 48 955 66,336 _
| Directori 89.474 90.993 |
| Total | 139429 | 157329 |

l.a 31 decembrie 2017, Societatea nu avea nicio obligatie privind plata pensiilor ciitre fostii membri ai C.A.
51 conducerii executive.

8.2, Salariati

MNumarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum unmeaza:

i 016 ] 2017 |

Personal de conducere I . 1 _I-

i Personal administrativ { i :'
| Total [ I

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2016 $i 2017 sunt urmitoarele:

: 06 | 207 ]

Cheltuicli cu salariile 54.498 4386 |

| Cheltuieli cu asigurarile sociale 34.592 35832
Cheltuieli cu colaboratorii 96.743 114.143 ’

| Total 185.833 | 193161 |








NOTA 9: ANALIZA Principalilor indicatori economico-financiari

i | 2016 2017
1. Indicatori de lichiditate o
Indicatorul lichiditatii curente '_3-94i 343
Indicatorul lichiditatii imediate o 13.94 3.43
| 2. Indicatori de rise
:E_d_i-::amr}_]! gradului de indatorare 0,00] 57.38
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 190.025 | 16.94
i3. Indicatori de activitate
| Viteza de rotatie a debitelor clienti 3 86.23 79.59
Viteza de rotatie a creditelor furnizori | 78,84 33.63 '
Vitera de rotatie a activelor imobilizate 0,35 0,39
 Viteza de rotatie a activelor totale ' 0.27 0.15
‘4. Indicatori de profitabilitate
'Rentabilitatea capitalului angajat 10.99% 11,07%
| Marja bruta din vanzari 3941 49.91

Indicatorul lichiditutea curentd a scizul in anul 2017, dar se mentile mult peste valoarea
recomandata 2:

Viteza de rotafie a dehitelor-clienfi exprimd numdrul de zile pana la data la care debitorii isi
achitd datoriile citre societate si arata astfel eficacitatea societifii in colectarea creantelor sale. Viteza
de recuperarc a debitelor clienti se mentine mare peste 79 zile si indici o monitorizare medie a
creantelor. Aceasta a scizut in anul 2017 cu 7 zile fata de anul 2016.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea
il obtine de la furnizorii sai. Acesta a scazut in anul 2017 [ata de anul 2016,

Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficienta managementului activelor
imobilizale prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Vitezu de rotatie a activelor totale evalueaza eficienja managementului activelor totale prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele societatii.

Rentabiliiaiea capitalului angajar reprezintd profitul pe care il obtine entitatea din banii
Imvestiti.

Marja bruta din vanzari a crescut in anul 2017 comparativ cu anul 2016, cu un procent de
26,64%.

NOTA 10: Alte informatii
11, Informatii despre Socictate

Socictatea Magazin Universal Maramures S.A. este listatd pe Piaja ATS in Sectiunea Instrumente Financiare
listate pe ATS, Categoria Actiuni din cadrul Sectorului Titluri de Capital conform hotararii A.G.E.A. din data
de 23.02.2015 care a fost publicata in Monitorul Oficial partea a V- a nr. 1674/30.111.2015.

Emitentul este o societate comerciald pe actiuni inmatriculatd la Registrul Comertului sub numarul
124/1628/1994. CUI RO 6076553, avind un capital social de 1.564.505,50 Ron impartit in |5.645.055 acfiuni
nominative ordinare cu o valoare nominala de 0,10 Ren fiecare. evidentiate prin inscriere in cont.







Societatea Magazin Universal Maramures S.A, este admisa la tranzactionare pe platforma AeRao.

Piata AeRo nu cste o piaga reglementatd, este un sistem alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de
Valort: Bucuresti, unde regulile de organizare si functionare sunt mai putin riguroase iar conditiile de
reglementare sunt minime.

Societatea deruleazil activitati de inchiriere a spatiilor comerciale proprii.
Societatea nu are entitatile afiliate sau alle pirg legate,

10.2. Lirigii si dispute
La3112.2017 societatea miare perol niciun litigiu.

10.3. Informatii despre impozitul pe profit

| | 1 | 2016 217 |
 Profit (pierdere) contabil(a) 1 1.082.547 1.734.553
! Venituri neimpozabile 2 16.253 | 102.431
Amortizare fiscala 3 24,901 | 24.901
 Total venituri neimpozabile | 4=243 41.154 127.332
'Cheltuieli nedeductibile 5 233.029 406.2 i?
Profit impozabil / Pierdere fiscala pentru f
{anul de raportare 6=1-4+5 1.274.422 2.013.438
Pierderea liscala din anii precedenti 7 , o
Profit impozat;i-lfl‘ierdare fiscala de recuperat in| 8=6-7 1.274.422 2013.438
T{t_:imzit pe profit curent | 8% 16% 203.908 3;;_;.15,[].
| Alte elemente 9 1.000 1000
E_Im pozit pe pmﬁi datorat - 10=8-9 202.908 321.150
Reducere impozit pe profit 1 2 )
Impozit pe profit datorat la sfarsitul 12=10-11
'perioadei 202908 321.150
' 2016 2017 |
Impozit pe profit de plata la 1 januarie 56.181 40382
ICheIlulata cu mmpozitul pe profit in an 202.908 321,150
Impozit pe profit platit in an 218,707 | 367.949
Impozit pe profit de plata la 3] decembrie 40382 93.583

Impozitul pe profit aferent anului 2017 este in suma de 321.150 lei.
La 31122017 suma impozitului pe profit datorat este de 93.583 [ei.







Evenimente ulterinare

La data de 04.01.2018 Oficiul Comertului de pe langd Tribunalul Maramures a admis cererea de
inregistrare a mentiunii cu privire la reducerea capitalului social, conform Hotiririi AGEA din
H.10.2017. Capitalul social al societatii s-a redus de la 1.564.505.50 lei la 1.408.055 lei.

10.4, Cheltuieli de andit si consultania

Auditul intern al societatii este asigurat de firma Contafin SRL. reprezentata de dna Pop Maria. iar
auditul financiar al societatii este asigurat de firma Activ Pro Audit SRL . feprezentatd de dna Ster
Daniela.

10.5. Contingente

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia
curopeand. putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot
da natere la impozite, laxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera
incéledri ale prevederilor legale din Romania. acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in
cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majoriri de
intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv rimase). Prin urmare. sanctiunile lscale rezultate din
incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat,

Socielatea considera ca si-a achitat |a timp i in totalitate toate taxele, impozitele, penalititile si
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

Autoritafile fiscale romane au efectuat controale referitor la caleulu] impozitului pe profit pana la
data de decembrie 2013 cand a avut loc un control de fond.

In Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificari o perioada de 3 ani.

10.6. Riscuri financiare

10.6.1.  Riscul ratei dobanzii

Expunerea Societdtii la riscul modificirilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatca le are pe termen lung. Politica Societitii este de a
administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu doband fixi si dobanda variabila.

10.6.2,  Riscul variagiilor de curs valutar

Societatea practica in relatiile comerciale preturi stabilite in euro cu plata in lei. la cursul de referinga
stabilit de BNR din ziua facturdrii, eliminindu-se astfel riscul valutar.







10.6.3.  Riscul de credit

Societatea desfisoara relatii comerciale numai cu terfi recunoseuti, care justifica finanjarea pe credit.
Politica Societatii este ca tofi clienfii care doresc sa desfisoare relatii comerciale in conditii de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare.

10.6.4. Criza financiara

Efecte semnificative ale crizei sunt cresterea costurilor de finantare. reducerea consumului, o
volatilitate semnificativa a pietelor de capital si 4 ratelor de schimb, etc. Falimentele au afectat in
special sectorul comerfului, producdnd o severa recesiune economica.

10.7. Stocuri

Societatea nu inregistreaza stocuri la 31.12.2017.

1.8, Casa si contuori la banci

Sold la 1 ianuarie 2017 | Sold la 31 decembrie 2017
Conturi [a banci in lei 2.149.936 2.041.141
Numerar in casa 30 6l
| Conturi la banci in devize 0 7
| Total B 2.149.966 2.041.209

10,9, Alte cheltuieli de exploatare

In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltieli de exploatare dupa natura acestora:

2016 2017

Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 0 0 |
I heltuieli cu serviciile bancare si asimilate 2.624 20.385 |
Cheltuieli cu primele de asigurare ' 18.991 15.341

' Cheltuieli pr ivind comisioancle si onorariile 19.352 69. 749 |
Cheltuieli cu intretinerea si rcpamlnle 100.123 224.856
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 6.672 13.185 |
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 150 248
_Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 10.987 I1.811
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 229.062 344.057
| Total _ 387.961 699.632
10, Alte informatii
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Valoarea incasarilor in avans inregistrate de Societate la 31 decembric 2017 este in suma de 25.095
lei 5 reprezinta contravaloarea chiriilor facturate in avans la finele lunii decembrie 2017 pentru luna
lanuarie 2018, TVA-ul aferent a fost colectati.

Cheltuieli inregistrate in avans
La 31.12.2017 valoarea cheltuielilor inregistrate in avas este in suma de 2.192 Jei.

Alte venituri si cheltuieli financiare

La 31 decembrie 2017 veniturile linanciare sunt in valoare de 754.937 lei reprezentand venituri din
dividende in valoare de 81.418 lei: venituri din acliuni primite ca urmare a cresterii capitalului social
prin emiterea de noi actiuni si repartizarea lor in mod gratuit proportional cu numarul actiunilor
detinute in valoare de 225.419 lei: venituri din ajustarea actiunilor detinute pe piata reglementati la
valoarea ultimei cotatii din anul 2017, in valoare de 323.539 lei. venituri din dobénzi in valoare de
2.204 lei, venituri din investifii financiare cedate, in valoare de 88.557 lei; si venituri din diferente de
curs valutar, in valoare de 33.800 lei.

Chelwielile financiare la 31.12.2017 sunt in valoare de 457.731 lei. dupa cum urmeaza:
- chelwieli privind dobanzile in valoare de 108.563 lei:
- cheltuieli din diferenjele de curs valutar in valoare de 272.667 lei;
- cheltwieli privind ajustarea actiunilor detinute pe piata reglementatd la valoarea ultimei cotatii
din anul 2017, in valoare de 76.469 lei:
- cheltuieli privind investitii financiare cedate, in valoare de 32 lei.

Angajamente in legiturd cu imprumuturile

La finele anului 2017 societatea are in derulare un credit bancar, in valoare de 2.000.000 euro.
aprobat prin Hotirdrea AGEA din data de 27.03.2017.

Societatea a constituit in favoarea Bancii Raiffeisen Bank o ipotecé imobiliara de prim rang avand ca
obiect cladirile Centului Comercial Maramures.

Creditul a fost accesat de la Raiffeisen Bank . la data de 19.04.2017, in scopul achizitiei de valori
mobiliare. pe o durati de 60 de luni, cu o perivads de gratie de 9 luni,

Presedinte C.A.-Director Gengrai* - Intocmit,
SIMON ANAMARIA
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Propunerea C.A cu privire la repartizarea profitului 2017.pdf

SOCIETATEA MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.
Baia Mare, Bd. Unirii nr.10, jud. Maramures
Fax: 0362-401227,Tel: 0262-225371
Cod fiscal: RO 6076555;Nr.Reg.Com. 124/1628/94
ROO5BRDE2505V10209902500
Capital social subscris si varsat: 1.408.055 lei
www.maramuresul.ro
email:secretariat@maramuresul.ro

Adunarea Generalid Ordinara a Actionarilor — 27/30 aprilie 2018, ora 12:00 , la sediul
societatii, pentru toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei de
16 aprilie 2018 (data de referinta)

Propunerea Consiliului de Administratie cu privire la pct. 4 de peordinea de zia AGOA —
Repartizarea profitului net aferent anului financiar 2017-

In conformitate cu prevederile art. 111 din Legea nr. 31/1990 privind societatile,republicati,
cu modificarile si completarile ulterioare, Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor este
abilitatd sd discute, sd aprobe sau sd modifice situatiile financiare anuale inclusiv sa stabileasca
modul de repartizare a rezultatului net aferent anului financiar 2017 pe destinatiile legale.

Propunerea Consiliului de Administratie este in sensul cd se propune ca profitul net in
cuantum de 1.734.553 lei, sa fie repartizat cu titlu de rezultat reportat.
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Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2017

S.C. MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A.
Baia Mare, Bd. Unirii, nr. 10, jud. Maramures
Fax: 0362 -401227, Tel: 0262 — 225371,0262-225285
Cod fiscal: RO 6076555; Nr.Reg.Com. J24/1628/1994
Capital social subscris si varsat: 1.408.055 lei
ROO05BRDE2508V10209902500
BRD Baia Mare
www.maramuresul.ro

email:secretariat@maramuresul.ro

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2017

Raportul de gestiune a fost intocmit pe baza datelor cuprinse in situatiile financiare
anuale incheiate pentru anul 2016, cu respectarea prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, ale O.M.F.P. nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate , precum si ale ORDIN
Nr. 470/2018 din 11 ianuarie 2018 privind principalele aspecte legate de intocmirea
s$i depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

l. STRUCTURA CAPITALULUI PROPRIU

Si in anul 2017 valoarea capitalul social subscris si varsat este in suma de
1.564.505,50 lei, impartit in 15.645.055 actiuni cu o valoare nominali de 0,10
lei/actiune.

Evidenta actiunilor si actionarilor este gestionatd in conditile legii de catre
Depozitarul Central S.A. Bucuresti.

Prin decizia nr. 666 din 15.05.2017 emisd de Autoritatea de Supraveghere
Financiara s-a aprobat oferta publica de cumparare de actiuni emise de societatea
MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES S.A Baia Mare, initiatd de societatea
Magazin Universal Maramureg S.A, oferta cu urmatoarele caracteristici -
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e Numarul de actiuni care fac obiectul ofertei este de 1.564.505 actiuni,
reprezentand 10% din capitalul social

 Valoarea nominala a actiunilor : 0,10 lei/actiune

 Pretul de cumparare este de : 0,43 lei/ actiune

e Perioada de derulare : 23.05.2017 - 05.07.2017

* Intermediarul ofertei : SSIF GOLDRING S.A. cu sediul in Targu Mures, str.
Tudor Vladimirescu, nr. 56A, Mansard3, jud. Mures, Romania.

Numarul de valori mobiliare derulate prin Oferta Publici de cumparare este de
1.564.505 actiuni, iar suma totala platita este de 672.737,15 lei.

La data de 04.01.2018 Oficiul Comertului de pe langa Tribunalul Maramures a admis
cererea de inregistrare a mentiunii cu privire la reducerea capitalului social, conform
Hotararii AGEA din 11.10.2017, cu numarul de actiuni proprii rascumparate.
Capitalul social al societatii s-a redus de la 1.564.505,50 lei la 1.408.055 lei.

Structura actionariatului la data de 31.12.2017 este:

VALOARE
ACTIONAR NR. ACTIUNI ACTIUNI PONDERE %
Pers. Juridice 10.766.361 1.076.636,10 68,82
Pers. Fizice 4.878.694 487.869,40 31,18
TOTAL 15.645.055 1.564.505,50 100,00

Capitalurile proprii ale societétii la 31.12.2017 sunt de 12.419.113 lei, mai mari cu
1.061.816 lei fata de inceputul anului, reprezentand o crestere de 9,35 %.

Capitalurile proprii au crescut ca urmare a inregistrarii profitului exercitiului financiar
al anului 2017 si s-au diminuat cu valoarea actiunilor rascumparate.

Valoarea rezervelor legale constituite este de 312.901 lei, valoare prevazuta de
normele legislative.

Rezervele totale la data de 31.12.2017 sunt in valoare de 3.862.315 lei.
Rezultatul reportat la data de 31.12.2017 este in valoare de 5.929.976 lei.
Rezultatul exercitiului financiar 2017 este un profit net de 1.734.553 lei.
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II.SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR S| PROVIZIOANELOR

1. ACTIVE IMOBILIZATE

La finele anului 2017 societatea prezinta active imobilizate in valoare de 8.798.487
lei, ceea ce reprezinta o descrestere de 5,82 % fata de aceeasi perioada a anului

trecut. Aceasta descrestere a fost determinati de inregistrarea amortizarii aferente
in anul 2017.

In anul 2017 s-a reconfigurat etajul Il al Centrului Comercial , iar aceste lucrari au
fost in valoare de 34.431 lei.

Au fost scoase din functiune si casate, in anul 2017, manechine in valoare de
2.834 leisi licenta Jazler in valoare de 2.542,75 lei.

Imobilizarile financiare si-au pastrat valoarea de 22.314 lei siin anului 2017,

VALOAREA CONTABILA NETA A IMOBILIZARILOR

NR.CRT. 31.12.2016 31.12.2017
1. IMOBILIZARI NECORPORALE 1.363 1.047
: IMOBILIZARI CORPORALE 9.318.454 8.775.126
3. IMOBILIZARI FINANCIARE 22.314 22.314
VALOARE CONTABILA NETA 9.342.121 8.798.487

2. ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante prezinta la finele anului 2017 valoarea de 13.819.717 lei :
crestere fata de valoarea inregistrata de activele circulare la 31.12.2016, 2.573. 932
lei.

Activele circulante au crescut in anul 2017 datorita achizitiilor de valoari mobiliare.
Creantele comerciale la 31.12.2017 au crescut cu un procent de 224,96 % de la
valoarea de 423.774 lei, la 31.12.2016, la valoarea de 1.377.105 lei , la 31.12.2017.
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DATORII

Datoriile societatii la 31.12.2017 au crescut la valoarea de 10.201.283 lei, fata de
datoriile societatii la 31.12.2016, cand au inregistrat valoarea de 536.137 lei.

Datoriile societatii la 31.12.2017 prin utilizarea creditului pentru investitii financiare,
pus la dispozitie de Raiffeisen Bank.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

INDICATORUL 2016 2017 %
1. Cifra de afaceri 3.261.532 3.475.286 6,55
2. Venituri totale 3.267.101 3.933.349 20,39
din care:

- venituri din exploatare 3.265.096 3.501.951 6,34
- venituri financiare 2.005 431.398 100
3. Cheltuieli totale 1.981.646 1.877.646 -5,25

din care:
- chelt. privind utilitatile 590.174 108.767 - 81,57
- chelt. salariale 185.833 196.299 5,63
- chelt. privind dobanzile 7 108.563 100
- chelt. privind amortiz. 591.747 578.066 -2,31
- alte cheltuieli 613.885 885.951 44 32
4. Rezultatul brut al exercitiului 1.285.455 2.055.703 59,92
5. Impozit pe profit 202.908 321.150 58,27
6. Profit net 1.082.547 1.734.553 60,23
7. Rata profitului (%) 39,41 59,15 50,13
8. Rata profitului net (%) 33,19 49,91 50,38

Principalul indicator al contului de profit si pierdere — cifra de afaceri — a crescut in

anul 2017 fata de anul 2016, inregistrand o crestere de 6,55%.

In anul 2017 veniturile din inchirieri au crescut la 27,87 %, fata de veniturile din chirii

inregistrate n anul 2016.

Rezultatul exercitiului financiar 2017 este un profit net in valoare de 1.734.553 lei.

Cheltuielile privind utilitatile au scazut
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Valoarea acestor utilitati reprezinta partea alocata sociatatii noaste: nu sunt cuprinse
utilitatile consumate de chiriasi in anul 2017.

Cheltuielile privind amortizarea au scazut de la valoarea de 591.747 lei in anul
2016, de la valoarea de 578.066 lei, in anul 2017; inregistrand o descrestere de
2,31%.

Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile sunt in anul 2017 in valoare de 196.299 lei .
ceea ce reprezinta o crestere fatd de anul precedent cu un procent de 5,63 %,
cand valoarea acestor cheltuieli a fost de 185.833 lei.

Indicatorul - Alte cheltuieli a crescut Tn anul 2017 la valoarea de 885.951 lei, de la
valoarea de 613.885 lei, in anul 2016; inregistrand o crestere de 44,32 %.

Indicatorul - Alte cheltuieli - cuprinde :

- cheltuieli materiale in valoare de 13.288 lei:

- alte servicii executate de terii ( servicii de paza si monitorizare a unitatii, servicii
de curatenie, lucrari de intretinere a echipamentelor si utilajelor, verificari tehnice,
servicii de audit, servicii de evidenta actionariat, etc), in valoare de 344.057 lei;

- cheltuieli cu intretinerea n valoare de 224.856 lei;

- impozite locale in valoare de 168.719 lei:

- alte cheltuieli in valoare de 135.031 lei.

Venituri financiare

La 31 decembrie 2017 veniturile financiare sunt in valoare de 431.398 lei
reprezentand :

- venituri din dividende in valoare de 81.418 lei:

- venituri din actiuni primite ca urmare a cresterii capitalului social prin emiterea de
noi actiuni si repartizarea lor in mod gratuit proportional cu numarul actiunilor
detinute in valoare de 225.419 lei;

- venituri din dobanzi in valoare de 2.204 lei,

- venituri din investitii financiare cedate, in valoare de 88.557 lei;

- venituri din diferente de curs valutar, in valoare de 33.800 lei.

Angajamente in legatura cu imprumuturile

La finele anului 2017 societatea are in derulare un credit bancar, in valoare de
2.000.000 euro, aprobat prin Hotararea AGEA din data de 27.03.2017.
Creditul a fost accesat de la Raiffeisen Bank , la data de 19.04.2017, in scopul

achizitiei de valori mobiliare, pe o duraté de 60 de luni, cu o perioada de gratie de 9
luni.

CTTEIRTT LI LCITEDPFA F PR im0

MARA MU RE S W







Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2017

Societatea a constituit in favoarea Bancii Raiffeisen Bank o ipoteca imobiliard de
prim rang avand ca obiect cladirile Centului Comercial Maramures.

IV. REALIZAREA PRINCIPALILOR INDICATORI Al BUGETULUI DE VENITURI SI
CHELTUIELI PE ANUL 2017

Situatia realizarii principalilor indicatori economico — financiari, fata de prevederile
bugetului de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2017, se prezinta astfel:

INDICATORUL 3 RE;SE'TDER' REALIZARI 2017 | %

1. Cifra de afaceri 3.761.435 3.475.286 92,39
2. Venituri totale 3.761.435 3.933.349 104,57
3. Cheltuieli totale 2.363.745 1.877.646 79,44
4. Rezultatul brut al

exercitiului 1.397.690 2.055.703 147,08
6. Profit net 1.174.060 1.734.553 147.74
7. Rata rentabilitatii la

brut (%) 37,16 59,15 159,18
8. Rata rentabilitatii la

net (%) 3121 49,91 159,92

Bugetul de venituri si cheltuieli propus si aprobat in A.G.0 A. pentru anul 2017 a fost
intocmit avand in vedere realizarile anului precedent si previziunile economice
pentru anul 2017.

Rezultatele financiare obtinute in anul 2017 sunt superioare valorilor prognozate,
fapt ce a determinat realizarea unui profit superior celui bugetat pentru anul 2017.

V. REALIZAREA PROGRAMULUI DE INVESTITII

Avand in vedere ca :

- Extinderea scarilor rulante ale Centrului Comercial Maramuresul pana la
ultimul nivel al cladirii si montarea de lifturi panoramice nu se justifici dat fiind
faptul ca nu se reuseste identificarea de chiriasi pentru etajul 5 al centrului
comercial si nu exista practic, premisele recuperarii acestor investitii din chiriile
aferente etajului 5;
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- Instalarea unor panouri solare si a unor panouri fotovoltaice precum si
amenajarea unei parcari supraterene presupune angajarea unor costuri
importante, si in conditiile in care societatea are inderulare un contract de
credit bancar se impune ca fondurile sa fie directionate cu precadere pentru
restituirea imprumutului in cauza,

Consiliul de Adminsitratie propune actionarilor in sedinta AGOA din data de 27/ 30

aprilie 2018 aprobarea renuntérii la executarea investitiilor aprobate prin hotararea
A.G.O.A. nr. 129/18.04.2016.

Consiliul de Adminsitratie al societatii Magazin Universal Maramures S.A. propune

spre aprobare situatiile financiare si prezentul raport de gestiune aferente anului
2017.

Presedintele Consiliului de Administratie

Presedinte
SIMON ANAMARIA
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Raport de audit la 31.12.2017.pdf

SC ACTIV PRO AUDIT SRI

Autorizatie CA.F.R.nr.562/31.01.2005
ROMANIA, MARAMURES, 8AIA MARE ALFEA EXPYFITIES 2
J2451953 /2004 CLT:1 7070409
BANCA :UNICREDIT FIRIAC BAIA MARE,CONT:ROI 1 BACX0000000260545000
Telefonfax:0262-273143 E_mail:sdrcontfinyahoo.com

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre actionarii S, MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES SA
Opinia

1. Am auditat situatile financiare anexate ale S MAGAZIN UNIVERSAL
MARAMURES SA (societatea’) , care cuprind bilantul la 31.12.2017. cont de profit si
plerdere | situatia a modificarilor capitalurilor proprii, situatia a fluxurilor de numerar
pentru exercitivlul financiar incheist la aceasta data si un sumar al politicilar contabile
semnificative si alte note explicative.

Situaliile financiare pentru exercitiul financiar Inchelat la 31.12.2017 se identifica
astiel,

- activ net! tolal capitaluri proprii; 12419113 lai

-profit net al exercitiulul financiar: 1.734.553 lei

2. In opinia noastrs, situatile financiare ofera o imagine fidela, sub loate
aspectele semnificative, a pozitiei financiare a S. MAGAZIN UNIVERSAL MARAMURES
SA la 31 decembrie 2017 $i a performantelor financiare si a fluxurilor de numerar pentru
exercifiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu OM F.P. 180272014, cu
modificarile ulterioare,

Baza opiniel

3. Am desfasurst suditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
{.ISA”) . Regulamentul UE nr 537/2014 si Legea nr 162/2017 (Legea). Responsabilitatile
noastre in baza acestor standarde i reglementari sunt descrise detaliat In sectiunea
Responsabilitatile auditorulul Intr-un audit al situatilor financiare” din acest rapor,
Suntem independenti fata de Societate, conform Codulul Etic a! Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica peniru Contabili { IESBA ) si
ne-am indeplinit responsabilitatile de etica profesionald conform carintelor relevante
pentru auditul situatiilor financiare din Romania. Credem ca probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente $i adecvate pentru a fumniza 0 baza peniny opinia noastra.

Aspecte cheie de audit
4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care | In baza rationamentului

nosiru profesional, au avut cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor
financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost abordate In contextu! situatiilor







financiare in ansambiyl jor $i In formarea opiniei noastre asupra acestor situatii
rmamiamainudeﬂmﬂmsmmwmamﬂp&mmﬁeﬂemdﬂ.

1.Recunoasterea veniturifor .
Veniturile  reprezints ¢ valoars | Procedurie noastre de audit | au inclus

intr-un volum mare de tranzactii, din care {-avaiuares mﬂw de recuncasiere 8
53._415_255Femrepmzimﬁmnhddﬁ?mfrﬁ fmuﬁuﬁw_rn ncwn‘onnxa?:e cu prevederils |

| Poiitica de recunaastere a veniturilor este respectarea Rrincipiufui indspendenis;
|prezentata In Nata 6 Poii | contabite™ ‘exercililor  avand fn vedere prevederie

Societatea define imobilizari corporale [ “analiza procesuiui de identificars si
valare de 11.860.041 pt care a nregistrat evaiyare de cétre conducere a Indicifor de |
\amortizati In valpare de 3.084.915 i, depreciere; Z
Valoares neta contsbilg a imobiizarifor -anaiiza  unyi esanfion & imebiizariior |

semnificativ In totaiy acifvelar acestors;

| Hdentificarea unor indicii de depreciere de -analize Pt esantion & durateior de utiizare
ﬁmmm@mmwﬁmaymmmm&w&
vafori de piala sau o depreciere marala a imobiizariar corporaie;

activelor poate conduce ja necesitafea -verfficare costuriior vidoare estimate, |
fnregisirarii unor deprecierifajustan stabilite orin bugetul de investiti i
J a

s







3.Recuperabiitatea creantelor
comerciale

‘Agsa cum este prezental n nola 5
Creante” , la 31.12.2017, creanteie nete
| ale societalii au fost in suma de 555.0989
ler, avénd urmatoarea componenta:

.~ clienti in valoare de 485,676 lei;

\=clienti incerti In valoare de 343.089 lei:
-clienfi facturi de intocmit in suma de
40 648 lei;

-provizioane aferente cllentior incerti in
SUMAa 08 £74.294 jer,

Recuperabilitalea creantelor comerciaie si
nivedul ajustariior de valcare pt creants
incerte sunl considerate a i un rsc
semnificativ din cauza natuni globale a
acgstor solduri In situatile financiare,
precum s a [mportanted colectani de
numerar. cu impact asupra gestionari
‘capitalulul de fucru a Societatii,

- Poiiticile  contabile  referitoare ia
‘recuperabilitatea  creantelor comerciaie

isunt  prezentate in Nola 8 Politicl
contabiie”

In baza hotararii AGEA din 27.03.2017
al fost achiziionale tillud  mobiliare,
destinate revanzarii , actiune dsrulats prin
dintermediul SSIF GOLDRING 54

In vederea realizari acestui obiectiv
societatea a angajat un credii pe o
pericada de 60 funi Tn valoare de
2000000 suro, garantal cu  clddirea
delinuta in patrimoniu .

Titlurte mobilfare detinute pe termen scur!
sunt prezentaie In situatile fnanciare la
valoares cotata la 31122017, respeciv
10.401.103 lei.

E.Cap#atuﬂ proprii

AGEA din 15062016, a aprobat
rascumpdrarea & 1.564.505 achiuni propiii.
Socrelstes a urmal procedura legala ds
rascumpdrare acliuni propni  respechiv
oferta publica de cumparare, aprobata prin

Modul de abordare in cadrul misiunii de
audit / Teste efectuate

Procedurile noastre de audit su inclus, dar
nu au fost imitate ia acestea, printre aitele:
-evalusrea eficacitalii controalelor priving
maonitorizarea recuperabilitati creantelor
-evaluarea estimariior managementulyi cu
privire la ajustanle de valoare efectuate in
raport cu mivelyl | vechimea creanielor Hia
graduli  de  colectare;  verfficarea
consecventel aplicari politicilor contabile
referitoare la ajustarea creanteior:
-evaiuarea  recuperabilitelii  creantelor
restante cU referire la nivellirile istorice ale
cheiluielior cu creaniele incerte si profilul
de rise &l partenerilor;

-lestares acestor soldun, pe baza de
esantion, penfru care am  solicitat
confirmarea directa fa 31.12.2017;
-examinarea coerentel holararilor privind
urmarirea recuperarii creantelor comerciale
§i a venituriior reaiizate, prin discuti cu
managementil pentru justificarea acestor
hotarari si obfinerea de probe de audit

necasare penlru  sustinerea jusmcmﬁor:

managementilui.

Modul de abordare in cadrul misiunii de

audit / Teste efectuate

Proceduriie noastre de audit au inclus,
piintre allele;

-nspectarea  proceselor verbale  ale
adunarilor actionarilor §i ale consiliului de
administrabe;

-examinarea valoari colatilor bursiere la
data inchiderii 31.12.2017

-disculli cu conduceres privind  eslimarile
profituriior  viitoare din  tranzactionarea
titluriior detinute, avénd in vedere i costul
credifidui angajat pt achizitionarea acestor
titieari mobiiiare

Modul de abordare in cadrul misiunii de

audit/ Teste efectuate
Proceduriie noastre de audit au incius,
printre aitele:
-inspectares proceselor verbale  ale
adunarilor actionarior i ale consiliuiui de
administratie; £
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Deciia ASF 666/15.052017, deruiata in ~nspectarsa documenteior arm oferas |
Perinada 23 05 204 7-05.07 2017, bublica de Cumpararea ade actiun |

anidarea  actiuniior propri 'rascump'amm privice 13 capitaluy surd  prezentaje Fn;
prin Oferta Publica de Climpare de Actiuni Notele explicative is Situatiie fnanciare.
deruiata.

‘Diminuares Captalului  social 5 fost
operata  fa  Registrl Comertului —
Maramures si comunicata prin rezoiutia nr

51/04.01.2018 fiind i

actionariior AnE Raport Curent r
04700.01 2018

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale ny 3copera  Raporiul
administratorilor $l, cu exceptia cazuiui in Care se mentioneaza expiicit in raportyl nostny,
nu exprimam niciun fal deamﬁzmdemimmmﬂu privire la acests.

in legatura ey auditul nostru privind Situatile financiare pentry exercifiul incheiat la
31.12.2017, mapwmabimataammmsadﬁmrammn administratorfior si , in acest
demers, sa apreciem dacd exisia neconcordante  semnificative intre  raportul
administratoriic 8 siuatiile financiare, dacs raportul administratoriior include | in toate
aspectela semnificative, infﬂﬂnajnl'_'& cerite de OMFP 1802/2014 si dacd in bazg
mmﬁmﬁwﬁi@aﬁmﬂ;mmﬂﬁeh%ﬂhmﬂhlm&sﬁajﬂh&ﬁﬂa o
in cursul audituluj situatiifor financiare, informatille incluse in raperul administratoriior

&) in Rapariul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in
toate aspactale semnificative, cu informatiile prezentate tn situatiile financiarale anexate:

b} Raportui aﬁnﬁﬂsmmhridmﬁﬁm mai sus include _ in toate aspectele semnificative,
informatiils cerute de OMFP pr 1802/2014, punciele 488-492:

¢} in baza cunostinteior 5l intelegerii noastre CU privire fa Sociatate si la mediul acesteia,
dobandite in cursyl auditului situatiilor financiare pentry exercitiul incheiat 2 31.12 2017
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nu am identificat informajii incluse in raportul administratoriior care s& fie eronate

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

6. Conducerea Socielalii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea
fidela a acestor situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrulyi Finantelor Publice
nr 1802/2014 cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la
situaliile financiare sl pentru acel control intem pe care conduceres il considera necesar
pentru a permite Intocmirea de situafi financiare care sa nu contine denaturari
semnificative , datorate fraudei sau erorii.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluares
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, peniru prezentarea, daca este cazul, 2
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii $i utiizand contabilitatea pe baza
continuitetii activitatii, cu exceptia cazului in care conduceres fie intenficneaza sa
lichideze Societstea sau sa opreascad operatiunile, fie nu are nici o alta alternativa
realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentry  supravegheres
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului

7. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind
masura in care situatile financiere, in ansambly, nu contin denaturar sempificative
cauzate fie de frauda, fie de ercare, precum $l in emiterea unui raport al auditarului care
include opinia noastra Asigurarea rezonabila reprezints un nivel ridicat de asigurare, dar
nu este o garantie a faptului cs un audit desfasurst In conformiate cu ISA va detects
intoideauna o denaturare semnificativa, dacs aceasta exista Denaturarile pot fi cauzate
fie de frauda, fie de ercare, si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza In
mod rezonabil ca acestes, individual sau cumulat, vor influenia deciziile economice ale
utilizatorilor luate in bazs acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului, De asemenea;

- identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proieclam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si oblinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
fumiza o baza pentru opinia noastrd.Riscul de nedetectare a unel denaturar
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectars a unsi
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false sl evitarea controlului intern.

-intelegem controlul intern relevant pentru audit Tn vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar f4r3 a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii







-evaluam gradul de adecvare a politicilor cortabite utilizala §$i rezonabilitatea estimariior
comtabile, precum si prezentarile aferente de informatii reafizate de caire conducers.

tare ar putea genera indoieli semnificative privind capacitateg Societati de g5 continua
activitatea. In cazyl in Care conciuzionam ca exista o incertitudine semnificativa, tmhn_:ie

financiare sal, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, 55 ne madificam
opinia. Concluziiie noastre se bazeazs Pe probele de audit obtinute Pana ia dals acesiy|
raport. Cu toate acestes, evaniments say conditii viitoare pot determina Societatea sa
i isi mai desfasoare activitatea In baza principiului continuitatii sctivitatii_

-evaluam In ansambiy Prezentares, structura si cantinuty| sttuatifior financiare, inclusiy al
prezertanior de informatii, 8 masurs In care situstiile financiare reflacts tranzactiite 5
Svenimentele care stau la bazg acestora intr-o maniers Care sa ofere o prezentare
fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cy guvemnanta, printre  alfte aspects, aris
planificata s programarea in timp g auditulul, precum $i principalele constatari aje
auditulul, inclusiv arice deficiente  semnificative ale controlisdui jntemn pe care e
identificam pe parcursul auditytyj,

Dintre aspectele COmmUNicate perscanelor responsabile cy guvemnanta, stabilim care
sunt aspeciele cele mai pentry auditul situatiiior financiare din peroada
Curenta si care feprezinta, prin ummare, aspecte cheijs de audit. Descriem aceste aspecte
hraponmmmu,wemepﬁacmhﬁmmhgﬂemmgimmm&hmm
prezentarea publica a aspectuiui, sau a cazylui in care, in circumstante extrem ge Fare,
mﬁmwunmmarwmnmmMImmmm
preconizeazainmudmzmabﬂcabmmﬁn